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Det private 

initiativ 

STATSDRIFT CONTRA PRIVATDRIFT 

Man lovpriser og fremhæver det 
private initiativs fordele og velsig
nelser, for derved ·at bevise det of
fentliges uduelighed til at igangsæt
te og drive virksomheder. Særlig 
ofte hører man det, når talen er om 
Statsbanerne, der som bekendt er 
den af alle vore offentlige virksom
heder, der oftest må stå for skud. 
Hvad der så end kan være årsagen 
dertil, da det sikkert er den mest 
fornuftigt drevne: De skulle bare 
drives af en privat mand, hedder 
det, eller: Det skulle bare være en 
privat forretning, så ville det gå me
get bedre, o.s.v. Man fremhæver de 
enkelte større foretagender, som er 
skabt og drives med held af private 
selskaber, og mener, det er helt galt, 
at stat eller kommune driver baner, 
sporveje, bil- og skibsruter, gas- og 
elværker o. 1. Lad det private ini
tiativ komme til, hedder det, og 
nægtes kan det ikke, at private fo
retagender undertiden er såre vel
lykkede og drives med stort ud
bytte. 

Den private virksomhed, der jo 
altid er skabt for at tjene penge, 
kan til enhver tid sætte ind, hvor 
der er chance for profit. Den kan 
uden vrøvl slå konkurrenter ud og 
kan indlade sig på mindre sikre fo
retagender, der giver vældige for
tjenester, hvis de går godt. De of
fentlige virksomheder er jo i mod
sætning dertil ikke anlagt med det 

formål at trække flest mulige penge 
ud af folks lommer, men for at yde 
en ønskelig eller tiltrængt service 
på de bedst mulige vilkår, selv om 
det ikke kan blive noget lukrativt 
foretagende. Dette er forskellen og 
vil altid præge de direkte driftsre
sultater. 

Man hører derimod ikke noget 
om det hellige private initiativ, når 
det går galt. Hvor mange formuer 
er der ikke sat over styr ved privat 
initiativ? Hvor mange ulykker, sor
ger og tragiske menneskeskæbner 
har det ikke forårsaget? Og hvilken 
sum af nød og elendighed har ikke 
ofte været følgen? Men den slags 
hører man ikke om i denne forbin
delse. Man ser kun de store blom
strende virksomheder og siger: Se 
der, sådan går det, hvor det private 
initiativ kommer til. 

Et af den senere tids største og 
smukkeste frembringelser ved pri
vat initiativ er luftfartselskabet 
SAS. Et vældigt foretagende til 
gavn og glæde for de skandinaviske 
lande, en god reklame udadtil og et 
bevis - ligeledes udadtil - for det 

Resturant »På Fortovet« 

og buen pl Østerport •tation 

anbefales 

POUL GUDMANN 

I Nr. 12 * December !* 1960 I 

gode og fornuftige samarbejde mel
lem de pågældende lande. Men no
get lukrativt foretagende synes det 
ikke at være, selv om det private 
initiativ har haft frie hænder. An
tagelig i højere grad end ønskeligt. 
I hvert fald er det, efter meddelelser 
i dagspressen, tydeligt, at selskabet 
er ved at køre fast og skal bruge 
nogle hundrede millioner for at 
kunne fortsætte. Og det er mil
lioner, som kun kan skaffes gennem 
staterne. Hurtigere end ventet er 
det forhold indtruffet, hvorom 
JERNBANE-BLADET i en arti
kel om luftfarten i maj måned d. å. 
skrev: ... man må forudse det til
fælde, at om få år vil selskaberne 
køre fast. Så får vi historien om 
jernbanerne om igen. Man vil ikke 
mere yde de vældige tilskud til pri
vate foretagender, og man vil allige
vel ikke undvære luftfarten. Altså 
bliver der ikke anden udvej, end at 
staterne overtager denne. 

Det kan være udmærket med pri
vat initiativ, men når den skal ud
folde sig for statens penge, vil de 
fleste nok finde det betænkeligt at 
fortsætte, uden at staten får hånd i 
hanke med sagen og bestemmer, 
hvor mange penge det vil være for
svarligt at risikere i hvert enkelt til
fælde samt påser, at de penge, der 
ofres, ikke kommer til at stå i uri
meligt forhold til den eller de for
dele, borgerne kan have deraf. Alt
så, skal staten - i dette tilfælde de 
tre stater - betale, må det også 
være dem, der bestemmer. 

Som også anført i den ovenfor 
nævnte artikel, tales der uofficielt 
om den mulighed, at luftfarten skal 
slås sammen med de pågældende 
landes statsbaner for derved at ko
ordinere trafikken på et fornuftigt 
plan. Noget vil der ske. Tiden vil 
vise hvad og hvordan. Aras. 
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DSB's 

HURTIGSTE 

FÆRGE 

er tnalet med HEMPEL'S 
DSBs nye hurtig-sejlende færge »PRIN
SESSE ANNE-MARIE« er nu indsat på 
Kalundborg-Århus overfarten. Med sine 
2 B&W dieselmotorer, ialt på 11.200 hk, vil 
færgen kunne gøre en fart på ca. 21 knob. 
Med servicefarten på ca. 18 knob varer 
sejlturen ca. 3 timer; rejsetiden Arhus
København og vice versa bliver således 
knap 5 timer. Som bilist vil man - sam
menlignet med turen over Storebælt -
kunne spare ca. 350 km på en returrejse. 
M/F »PRINSESSE ANNE-MARIE«, der 
har plads til 1500 passagerer og ca. 100 
biler, vil kunne udfØre 3 dobbeltture i døg
net. Færgen, der er bygget på Aalborg 
Værft A/S, vil blive hilst velkommen som 

d---ØvæÆ (�-//�, endnu en forbedring i rejseforbindelserne Ot.e-?Jt .pmPa, mellem Jylland og Sjælland. 

Dansk Skib • Dansk Værft • Dansk Skibsfarve-System er søstærke 



emner 
Humør i lyntog 

Det skal villigt indrømmes, at noget af 
det mest irriterende, man kan komme ud 
for, er at være tvunget til at opholde sig 
sammen med et selskab af glade og lystige 
mennesker, der er een fremmede og måske 
endda berusede, når man selv er pinlig 
ædru og ovenikøbet lidt sur i masken. 
Har man selv prøvet noget sådant, forstår 
man så udmærket den mand, som for kort 
tid siden sendte en klage til generaldirek
toratet over forholdene i et lyntog, den 
pågældende havde været med. Naturligvis 
er det utilbørligt at opføre sig, så man er 
til gene for sine medmennesker. Men set 
fra en anden side er et tog jo da heller 
ikke nogen kirke eller lignende højtide
ligt sted, som kræver absolut stilhed og an
dagt. 

Hvad hver især finder passende eller 
upassende, er nok så meget afhængig af 
vedkommendes eget gemyt og sindstil
stand, som af hvad der i virkeligheden 
sker. Ligefrem fuldskab kan naturligvis 
ikke godtages af nogen, men om noget 
sådant har der næppe været tale ved på
gældende lejlighed, og hvor er grænsen 
for, hvor meget der bør drikkes? Det vi
ser sig først, når grænsen er overskredet, 
og folk er blevet mere oprømte og støjende 
end andre synes om. Men dette kan et 
selskab af yngre mennesker meget ofte 
blive, selv om de slet ikke har fået spiri
tus. Og hvem der har prøvet det ved, hvor 

håbløst det er at forsøge at dæmpe dem 
ned. 

Skal der være servering i disse tog, skal 
der også sælges noget. Det er jo det, 
spisevognsselskabet er lagt an på, og tje
neren skal sælge noget for at tjene sin 
løn. Derfor siger han ikke nej, hvis en 
rejsende ønsker mere end en genstand, og 
han har ingen ret til at nægte servering, 
sålænge han ikke kan konstatere beruselse. 
Men hvornår kan noget sådant med sik
kerhed konstateres? Man kan jo ikke lade 
afholde spiritusprøve. Og hvad kan tog
betjeningen gøre, sålænge medrejsende 
ikke personlig generes? Det er ikke klaret 
ved, at en enkelt rejsende siger: Det irri
terer mig, at de der ved siden af sidder 
og morer sig og laver sjov. Måske andre 
finder behag i at se og høre på dem og 
synes, det er dejligt med noget godt hu
mør. Tilværelsen kan snart blive trist nok. 

Hele miseren skyldes vel denne gang 
som tidligere ene og alene det forhold, 
at man tager flere med i lyntogene, end 
der er plads til. Dette forringer eller helt 
ødelægger bekvemmelighederne og beha
gelighederne for alle rejsende samt skaber 
dårligt humør og dårlig reklame for Stats
banerne. Hvor der er trængsel, dominerer 
de frækkeste. Rejse Per. 

Støj fra diesel-loko 
Der er den ulempe ved dieselmaskiner 

som trækkraft på jernbaner, at de frem-

bringer en støj, som er til betydelig gene 
på banegårde, ved forbikørsel i bebyggede 
områder og i køretøjernes førerrum. Dette 
er man opmærksom på overalt, hvor diesel
trækkraft vinder frem, og man har forny
lig afholdt en prøve på en schweizisk ba
nestrækning for at måle og analysere støj
en fra forskellige typer og størrelser af 
diesel-loko. I prøven deltog loko fra Tysk
land, Frankrig, Italien, Schweiz og Hol
land, og eksperter målte den frembragte 
støj ved forskellige hastigheder af såvel 
maskine som tog og ved forskellige belast
ninger. Selv om der ikke forlyder noget di
rekte derom, må det vel være formålet 
med prøven, at man vil mobilisere alle eks
perter om den opgave at finde midler til 
at begrænse støjplagen. 

Fra folketinget 
Det nyvalgte folketing fortsætter på en 

række områder, hvor det gamle slap taget. 
I finansudvalget kan der i den kommende 
tid ventes behandlet adskillige af de for
slag, som ikke kunne gennemføres inden 
valget, og i folketingssalen skal medlem
merne beskæftige sig med adskillige lov
forslag, der ikke tidligere kunne føres frem 
til afgørelse, men som ministrene nu be
tragter som hastesager. 

Mange havde ventet, at spørgsmålet om 
indførelse af kildeskat skulle aktualiseres 
straks inden for den nye regering. Men 
det synes ikke at blive tilfældet. Dels er 
de interne overvejelser og undersøgelser 
i · et ekspertudvalg endnu ikke sluttede, 
dels vil det tidligst være praktisk at gen
nemføre kildeskatten fra 1. januar 1962. 
Om den så kommer til den tid, ja, det vil 
foreløbig stå hen i det uvisse. Det afhæn
ger af den politiske udvikling i folketinget. 

Trafikminister Kaj Lindberg møder med 
forslaget om udbygning af det storkøben
havnske S-banenet for ialt ca. 150 mill. 
kr. Det er planerne om Lundtoftebanen, 
Hareskovbanen og Køge Bugt-banen, som 
hermed atter præsenteres for folketingets 
medlemmer. I regeringskredse regner man 
med, at udvalgsdrøftelserne nu kan frem
skyndes, så der inden alt for længe kan 
træffes en positiv afgørelse. 

A/s JERNBANEREKLAMEN 
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UNISTEEL til busser og 1astvogne er 

opbygget omkring en stålkarkasse, der 

forener en forbløffende slidstyrke med 

en enestående komfortab�l og stabil 

kflrsel. 

Loven 'kræver mindst 1 mm mønster på dæk 
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Tydelig skrift 
Fra tid til and�n fremkommer der kla

ger over, at underskrifterne på skrivelser 
fra offentlige institutioner er ulæselige, og 
fra tid til anden ser man i dagspressen , 
at ministerierne har indskærpet gamle be
stemmelser om at anvende tydelig under
skrift eller supplere med sLmpcl. (En ud
vej for de der ikke kan skrive deres navn 
læseligt) .  Inden for DSB kunn.: tydelig 
underskrift også i mange tilfælde være øn
skelig. Men det bør ikke glemmes, hvis 
det drejer sig om en håndskrevet medde
lelse, sådanne anvendes jo  ofte ude i drif
ten , at det ikke er tilstrækkeligt, bare l'.n
derskriften kan læses, det, der er under
skrevet, skulle gerne kunne tydes uden be
svær. Navnlig sløses der tit med tallene .  
Og huskes bor det også, a t  det \ igtigste 
formål med at skrive noget er, at det skal 
læses, og læses uden misforståelse. En flot 
og elegant håndskrift er ikke nær så vigtig 
som en letlæselig, selv om den fremtræder 
mindre elegant. Jes. 

Hold gryden i kog 
Der er lang tid til I .  oktober, til hvilken 

tid man i henhold til loven kan vente tje
nestemandslønningerne reguleret i forhold 
til de almindelige lønninger i private virk
somheder. Lønninger der stadigt stiger i 
hurtigt tempo. Man hører jo almindeligvis 
mest tak om de lønstigninger, der gennem
tvinges ved strejker, men man kan roligt 
regne med, at lønstigningerne er endnu 
større de steder ,  hvor der ikke strejkes. 
Medregnet de overenskomster der endnu 
forhandles om, vil den almindelige lønstig
ning i lobet af de sidste to år uden al 
tvivl være nået op på mindst 20-25 % .  
Dette e r  altså, hvad tjenestemændene skal 
have for at være på lige fod med andre. 
Egentlig burde tjenestemændenes Ion for
længst have været reguleret, der er jo in
gen mening i, at de altid skal være flere 
år bagefter. Der er da også stillet en tid
ligere regulering i udsigt (april) , end det i 

loven fastsatte, 1 .  oktober, men man kan 
ikke købe noget for gode udsigter, og hvis 
sagen ikke bliver ho!dt varm, går det let
test sådan, at tjenestemændene igen bliver 
ho'.dt hen med snak og valne løfter om 
»�n endnu mere fordelagtig regulering, 
når man venter til oktober.« 

Derfor bør tjenestemændene holde deres 
organisationer til vinden, så de ikke lader 
sig snakke for, men kræver realitetsfor
handlinger sat igang snarest med det for
må! at få gennemført en lønregulering pr. 
I .  april med tilbagevirkning fra oktober. 

Gryden skal ho!des i kog, ellers går det 
ikke. H. M. J. 

l_YJ.a_�_t_O-rf_i_li_Jæ._u.._et_] 
I et blad DANSKEREN, der udkom

mer i Gøteborg, for danskere i Sverige, 
har vi fundet følgende : 

Kolde bajere i toget 
Den service, der udvises af konduktø

rerne i togene på strækningen Vejle-Her
ning, må absolut betegnes som værende ud 
over det almindelige, dersom man skal tro 
en beretning i »Goteborgs Handels- og 

jofartstidning«. Bladet beretter om to 
gøteborgere, der i Vejle løste billet til 
H erning. Under togrejsen blev de to sven
skere tørstige (hvilket jo  hænder af og til) , 
og da konduktøren gik gennem toget, 
spurgte de, om der var restaurationsvogn 
i toget. Konduktøren beklagede i yderst 
høflige vendinger, at det var der desværre 
ikke. 

- Det var kedeligt, sagde svenskerne, 
for vi kunne godt tænke os en kold dansk 
øl lige nu .  

Da toget havde kørt en 20 minutters tid, 
kom konduktøren atter ind i kupeen til 
d'.: to svenskere. Han havde en avispakke 
under armen og gav den til svenskerne.  
Da de åbnede pakken, var de ved at tabe 
både næse og mund, for i pakken var der 
to delvis kolde danske pilsnere. De tænkte 
dernæst på, at man i Sverige kan blive til
talt for at drikke øl i en togkupe eller på 
åben gade ! 

Bladet slutter overordentlig elskværdigt 
med at skrive, at sådan service finder man 
kun i Danmark . 

Der er vel ing-:n tvivl om, at den på
gældende togbetjent ikke kunne forudse, 
at hans velvilje overfor de to svenskere 
skulle resultere i presseomtale i et førende 
svensk blad, og bladet DANSKEREN 
fastslår, at denne togbetjent har udvirket 
en så værdifuld turistreklame for Dan
mark, som ingen turistbrochure kan gøre 
bedre. 

Til  og fra l æserne 
Med dette n r .  sluttes bladets 17 .  årgang, 

og redaktionen siger hermed tak til de ef
terhånden mange medarbejdere og læsere, 
der også i det forløbne år har sendt artik
ler og billeder til bladet. Det skal ikke 
være nogen hemmelighed, at der blandt 
disse findes ikke så få, der ikke er aktive 
j ernbanefolk , men for j ernbanerne i sin 
helhed kan det kun være en glæde, at 
der stadig findes en stab, der er endog 
meget levende interesseret i j ernbaner og 
er med til at reklamere for banernes be
nyttelse og bevarelse. 

Da klichematerialet til bladets forside 
alligevel må fornyes, har den unge tegner 
Erling Nederland tegnet et nyt moderne 
og mere realistisk »hoved« til bladet, som 
dermed vil komme til at stå godt til for
sideannoncerne, som firmaerne gør meget 
for skal præsentere sig så tiltalende som 
muligt. 

Redaktionen vil selvfølgelig fortsat gøre 
sit bedste for at gøre bladets indhold så 
levende og læseværdigt som muligt. 

Glædelig jul og godt nytår ! 

Red aktoren. 

Vær venlig 
Har De gamle køreplaner, lomme, rejse

lister, tj eneste o.s.v. Alt har interesse til 
mit arkiv. Jo ældre, jo  bedre. Hans Jør
gen Pedersen , Estersve; 10 a, Hellerup. 

Lo oaser på Xøbenhavns 1-lo-cedbanegård 

H oved banegår d e n s  

Resta u ra n t  
KØBE N H AVN 

Central 1 232 F. L. Vi ltoft 

Nyt fra hele verden 
Journaler 

K ulturfi lm 
Musikfi lm 

Tegn efiån 

vi har ci nemascope 

Central 1 3540 
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'KaJUJ..fine6 juleønsker • • • 

Nu får jeg ikke fred ret meget længere, 
det er jeg klar over. I dag har vi den 16., 
så er der kun otte dage til jul, og hun har 
endnu ikke forklaret mig, at det er på tide 
at tænke på julegaver. Men det kommer. 
Hun går snart til aktion, det er sært, at 
hun har kunnet holde sig så længe. Jeg 
tror, det sker nu i løbet af nogle minutter. 
Puh ! jeg kender rummelen, hele rummelen 
fra ende til anden, og jeg er træt og ked 
af hele komedien. Jeg har det ikke som 
børn, der helst vil høre de eventyr, de 
kender, og helst vil lege den sædvanlige 
leg. Ærlig talt, jeg ville gerne til en af
veksling have lidt forandring på legen. Og 
jeg synes, at Karoline, der så sandelig 
ellers ikke mangler ideer, nok skulle kun
ne finde en anden måde at snakke julega
ver på. Men æw ! Det kan hun altså ikke. 

Nu om lidt, når jeg er lige ved at falde 
i søvn - jeg skal nemlig have en ordent
lig middagssøvn, eftersom jeg skal have 
tjeneste hele natten - så kommer hun 
ind med en mine, som om hun lige havde 
gjort en overraskende opdagelse, og siger : 
Nu er det jo snart jul igen. - Svært så 
hurtigt et år går. - - Jeg synes næsten, 
det lige har været jul. - - Har du tænkt 
på, hvad du ønsker dig som julegave. 

(Det interesserer hende ikke det ringe
ste, og hun regner med, at jeg vil sige, jeg 
ikke ø·nsker noget). 

- Hvis ikke der er noget særligt, du 
har tænkt dig, så synes jeg, vi i fællesskab 
skulle købe - - -

Ind imellem skal jeg så svare det sam
me, som jeg altid har svaret. Og så har 
hun fundet på et eller andet komplet me
ningsløst, som hun vil, vi skal købe. Hvis 
jeg så ikke, enten straks eller efter kort 
overvejelse, synes det samme, taber hun 
straks humoret og går og er mut, indtil 
jeg - for husfredens skyld - kommer i 
tanker om, at det i grunden var en god 
ide. Jeg kender hele komedien fra ende 
til anden. Jeg gider ikke lege med mere. 
Guderne må vide, hvad hun finder på 
denne gang ? Jeg er ligeglad, bare hun 
ville rode med det selv og lade mig være 
udenfor. Men jeg skal absolut slæbes med 
i det, det er det, der gør mig gal i hovedet. 
Det er julestemning. - Så, nu kommer 
hun. Jeg tænkte det sgu nok. Men jeg er 
træt af legen. J cg kender den for godt. 
- ororork - ororork -

? ? ? ? -
Hvorfor siger hun ikke noget? - Det 

var dog mærkeligt ! - Det hører ikke med 
til legen. Men kan hun holde kæft, så 
kan jeg også. Jeg sover bare, så kan hun 
stå og glo, så længe hun vil. - - - Det 
er jo ikke til at falde rigtig i søvn, når 
jeg ved, hun står og glor på mig. Det er 
dog det værste, jeg endnu har været udsat 
for. Ja, ja. Men jeg skal nok holde ud -
ororork - ororork. - Nu begynder det 
snart at blive mystisk. Jeg må lige dreje 
mig lidt i søvne, og med en arm over an
sigtet kan jeg nok lige kigge lidt og se 
hvad hun laver. - Hvad f . . . . .  ? Hun 

,,De Danske østersøtærger" 
Restaurationen 
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er her jo ikke. Det er dog det frækkeste. 
Så har hun altså bare lukket døren op og 
lige så stille lukket den igen og listet væk 
lydløst. - Og her har jeg ligget og spildt 
min hårdt tiltrængte middagssøvn ved tan
ken om, at hun stod og så på mig. Det er 
da også til at blive gal over. - Hvor 
mange mon klokken er blevet? Jeg må 
hellere se efter. 

»Er du allerede færdig med at sove?« 
Det gav et sæt i mig af forskrækkelse. Nu 
har hun så igen lusket døren op og listet 
sig ind. Hun går mig snart på nerverne. 

»Jeg kiggede ind for lidt siden, da sov 
du så godt. Det er så rart, når du kan få 
sovet noget, inden du skal på nattjeneste.« 

»Jeg har ikke sovet noget endnu. Jeg 
var lige ved at falde i søvn, da du væk
kede mig.« 

»Jeg vækkede dig ikke, du lå med åbne 
øjne, da jeg kom. Du har også sovet. Du 
snorkede.« 

»Sludder. Jeg snorker jo aldrig, efter 
hvad du selv siger.« 

»Du plejer heller ikke at gøre det, men 
denne gang gjorde du det.« - Hun smi
lede så sært underfundigt. Jeg er næsten 
sikker på, hun havde luret mig. Men -

»Hvis j�g har snorket, så har det væ
ret, fordi jeg drømte så fælt.« 

»Drømte du slemt ? Hvad var det da 
om?« 

»Det var nærmest mareridt .,, 
»Fortæl mig hvad det var.« 

>>Jeg syntes, vi var ude at købe julega
ver. Og vi købte og købte i det uendelige. 
Altsammcn noget bras, som vi ikke havde 
nogen som helst brug for eller fornøjelse 
af, og vi blev ved at købe, indtil vi slet 
ingen penge havde at leve for i julen.« 

»Du skal ikke være bange. Mor her 
holder orden i økonomien, og jeg har be
stemt, at i år vil vi kun købe noget, som 
kan forsøde tilværelsen i selve juleda
gene.« 

>>Du er en perle, Karoline, kom her,« 

jeg rakte en hånd ud efter hende, »og 
fortæl mig, hvad du allerhelst vil have, 
jeg skal give dig i julegave.« lady. 

Kvinde, gab aldrig, selv når din mand 

fortæller den samme vittighed for syvog

tyvende gang. 

Werner Schwartzlose 
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De første My-lokomotiver v iste s ig ,  efter DSB :s  beregninger, 
at spare 678.000 kroner pr. stk. om året i forhold ti l  mod
svarende damplokomotiver. På grund av dette gode drifts
resultat har NOHAB fået nye danske ordrer på diesel
e lektri ske NOHAB-GM lokomotiver. Den seneste besti l l i ng  
på 45 stk. ( l itra Mx) er nu under  leverance. 
NOHAB-GM lokomotiverne fabrikeres af NOHAB i samarbejde 
med General Motors, USA. De leve res i forskel l ige størrelser 
med effekter fra 200 t i l  1 950 hk.  

N V D Q V I S T  & H O L M A B • T R O L L H Jl T T A N  • S V E R I G E  

Telefon 180 00, Telex 5284, Telegram NOHAB 

Indehaver : 

Resta u ra t ionerne på fæ rgerne  

, , DEUTSCHLAND" og "THEODOR HEUSS" 

Friedrich Ste,!mann 

Grossenbrode Kai 
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Vandretur 
langs KALVEHAVEBANEN 
En søndag i sommer foretog jeg sam

men med en anden jernbaneven en van
dretur langs et stykke a f  Kalvehavebanen. 

Vi  startede turen ved Vordingborg 
slotsstation. Her sås endnu GIV AGT 
skiltene ved en overskæring samt enkelte 
sveller ,  der var så rådne ,  at de ikke kunne 
tages op. 

Fra slotsstationen til Nyråd er der lavet 
offenlig gang- og cykelsti på banedæm
ningen. Her er det tilsyneladende lykke
des at fjerne alle spor a f  banen, men ved 
nærmere eftersyn i det høje græs på skrå
ningerne kan man endnu finde kilometer
stenene fra KB. 

De eneste spor a f  Florke trinbrædt var 
nogle pæle i jorden , men i Nyråd var både 
varehuset og stationsbygningen som den
gang banen korte. I stationen er der nu 
posthus, man kan stadig tå på perronen 
under skiltet NYRAAD og vente. Selv 

det grønne afgangs ignal på stationsbyg
ningen er der endnu. 

Det først2 stykke fra Nyråd gik også 
meget let og gennem en kartoffelmark 
kunne banen også folges, så pludselig 
var dæmningen væk. Et »hul« i en række 
træer i en bygmark I 00 m fremme viste , 
at her fortsatte banen . Vi kom forbi min
destenen for ingeniør Valdemar Hvidt, 
der omkom ved en ulykke under banens 
bygning i 1 897, og nåede frem til det 
hvide mærke før Bakkebølle. Her fandt 
vi et skinncsøm og isolationen fra en 
skinnekontakt. 

Bakkebølle trinbrædt så ikke godt ud. 
Det pæne lille hvide hus var temmelig øde
lagt. Vinduerne var knust og gulvet var 
trådt i stykker, ja selv vinduesrammen var 
brækket ned. Men udenfor på perronen 
herskede fred og ro, her gik et par kalve 
og græssede. 

At de ku' nænne at ta' Kalvehavebanen fra mig 

Langs banen fra Bakkebølle stod også 
telefonpælene og stenballast:n var stadig 
rusten der, hvor skinnerne havde været. 
Et sr _d var der hegn om banelegemet. Her 
græssede en hest og nogle legesyge kvier. 
På den anden side af denne fold forsvandt 
banen ud i en mark og videre spor kunne 
vi ikk� se , så vi måtte gå en omvej ti l  

Strz:knjng øst for Vordin gborg Stensved station Foto : Uwe Jep1en, 

DE FORE N EDE KULI M PORTØRER 
DANSK FIRMA 

B R Æ N D S E LS O L I E 

H OL M E N S  KA NAL 5 

(ved Siden af Det kgl. Teater) 

DANSK KAPITAL 

KUL KOKS CINDERS 
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B A G A G E V O G N 
Lad længde . . . . . . . . . . .  1 80 cm 

» b redde . . . . . . . . . . .  70 cm 

» højde . . . . . • • . . . . . 50 cm 

G A R  =T IB K 
Roski ldevej 349 - Valby 

Tlf. 70 09 09 

Trans portvogne til alle formål 

KRISTI A N  KI RKS TELEFO N FABRI K E R  % 
HORSENS A A RHUS KØBENHAVN N. 

TRYK-imprægnering med 
tjæreolie eller CELCUR,E 
samt levering af sveller, 
lednings'tnaster, havnetømmer, 
hegnsmaterialer m. m. 



Vestenbæk trinbrædt, men trinbrættet var 
helt væk. Gennem en lille skov ved lande
vejen i Stensved var banelegemet beplan
tet med træer. 

Af KB's materiel fandt vi Q 14 1  og 
Q 148 henstillet på Stensved idrætsfore
nings fodboldbane samt en gammel trollie, 
der stod ved rutebilgaragerne i Kalvehave. 

Tilbage er så kun at fortælle, at Stens
ved station er ombygget til servicestation 
og garager. De røde murstenskanter på 
stationsbygningen er kalket over, og der 
groor kartofler på perronen. 

Kalvehave stationsbygning er under om
bygning til beboelse, remiserne er indret
tet til cementstøberi, og på stationspladsen 
bygges der sommerhuse . . .  af sveller. Den 
lille motorremise er der stadig og i den 
står kanden med vandet til Sm 2's køler. 
Drejeskiven er fyldt op, men kanten med 
j ernbeslagene kan stadig ses. Varehuset 
står stadig. Garagerne er overtaget af 
Møns omnibusser. 

Poul Skebye Rasmussen. 

For 50 år siden, december 1910 
Togsammenstød i Alborg. Et ret alvor

ligt sammenstød indtraf den 2. ds. på 
Alborg station, idet tog 9 17  under ind
kørslen på stationen stødte sammen med 
et Nibe-tog, der kom kørende fra gods
banegården og skulle sættes op til perro
nen til afgang. Navnlig Nibe-togets ma
teriel blev temmelig stærkt beskadiget. 3 
rejsende i statsbanetoget samt en maskin
arbejder på privatbanetoget kom lettere til 
skade. - Det formenes, at tog 9 17  er kørt 
ind på stationen for »Stop«. "' 

Officielle udmærkelser. Verdensudstillin
gen i Bruxelles har tilkendt fhv. direktør 
0. Busse udstillingens æresdiplom som 
konstruktør af Statsbanernes nyeste loko
type litra P. I samme anledning har chefen 
for maskinafdelingens tegnestue, maskin
ingeniør I-I. Wærum og maskinbestyrer i 
Struer, I-I . Dorph, modtaget udstillingens 
guldmedaille. 

Berliner Maschinenblau Actien-Gesll
schaft, der har bygget det udstillede loko, 
fik Grand prix. 

For 25 år siden, december 1935 
Som dagspressen og radioen forlængst 

har meddelt, blev Masnedsundbroen den 
1 2. ds. påsejlet af en damper med det re
sultat, at hele den sydlige ende af broen 
styrtede i vandet. Påsejlingen skete kl. ca. 
8,30, da en fra vest kommende engelsk 
tankdamper, et skib på ca. 3000 tons skulle 

passere sundet mellem Sjælland og Mas
nedø. 

De to første broer mellem Sjælland og 
Masnedø (den nye vej- og jernbanebro og 
en interimistisk entreprenør bro) var dam
peren kommet igennem, men under den 
videre sejlads til den gamle bros gennem
sejlingsåbning, hvis midterlinie afviger 
nogle meter fra de to første broers, mi
stede damperen sin styreevne, formentlig 
på grund af dens ringe fart i den stærke 

strøm, i stedet for at ga igennem broen 
ramte den det faste hovedparti og hele det 
ca. 70 meter lange stykke af broen, der 
danner forbindelsen mellem svingpartiet og 
Masnedø gik sagte til bunds i strømmen 
med den yderste ende nederst. 

Uheldet bevirkede betydelige driftsfor
styrrelser og nødvendiggjorde, at arbejdet 
med færdigbygningen af den nye bro for
ceredes frem i så stærkt et tempo som 
overhovedet muligt. 

Altid tned i billedet , . . .  

Handelsbanken er også med i bi l

ledet, når De skal udfylde Deres 

selvangivelse. 

Vil DE spare skat, så kom ind og 

tal med os om oprettelse af en 

konto med skattelettelse. 

Det er aktuelt NU - for sidste 

frist er 31. december. 

'HL\NDELSBJ\NKEN . . :;,-1_;.;, .. 
- den moderne bank med de gode traditioner. , .  
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Dellevering af flaskegasdrevne 1 ton HYSTER gaffeltrucks,, 

til Statsbanernes moderne godsekspedition i Aalborg 

l 

- , � -

A/5 GASAC C U M U LATO R 
K Ø B E N HAVN S U .  9900 

ÅRHUS TLF 58300 AALBORG TLF 35622 ODENSE TLF 1 1 93 1 6  



For at klare overførslen af godsvogne 
til Lolland-Falster og udlandet etableredes 
godsfærger mellem Korsør og Orehoved 
samt København-Gedser. 

* 

Den 22. ds. efter 1 0  døgns uafbrudt ar
bejde var anlægget af sporforbindelsen 
over den nye bro fuldført, hvorefter to
gene atter kunne føres til Masnedø. 

* 
Ved et møde i grundejerforeningerne 

Vangede og Gentofte kommuner har man 
drøftet spørgsmålet om indførelse af elek
trisk drift på Slangerupbanen . Det oply
stes på mødet, at det er tanken at føre 
Slangerupbanen ind til Rådhuspladsen og 
at elektrificere banen til Farum samt at 
benytte dieselloko derfra til Slangerup. 

Borgerrepræsentant Lillie oplyste, at 
Københavns kommune forhandler med 
Amagerbanen om at føre denne bane ind 
til Rådhuspladsen, således at den her kan 
mødes med Slangerupbanen . 

Finansudvalget har meddelt, at Himmer
landsbanerne ikke nedlægges, men at Rø
dekro-Bredebro-banen samt Midtsjæl
landsbanen står foran nedlæggelse. 

Fra Frederiksværk-Hundestedbanen fo
religger et tilbud om at forpagte midtba
nen, men under forudsætning af, at der 
lægges spor på strækningen •Frederikssund 
-Hillerød. Dette vil imidlertid koste I 
mil!. kr. Men staten ville ved en forpagt
ningsordning blive frigjort for sin forplig
telse over for kommunerne. 

= 

= 

Det er ikke alle, 

der ved . . .  

at dobbeltdækkeren »Halsskov« , der nu 
er til årligt eftersyn på Helsingør 
Skibsværft, må have kabyssen bygget 
større, da der sælges langt mere varm 
mad på automobilruten, end man hav
de tænkt sig. 

at sporlægningen på Rødbyhavnbanen nu 
er påbegyndt fra dæmningen ved Guld
borgsund, og der regnes med at lægge 
300 m spor om dagen. 

af biloverførslen på Storebælt i oktober 
steg med 1 2.000 flere biler end i fjor. 

af udvidelsen og moderniseringen af 
godsekspeditionen i Kolding nu er af
sluttet med anskaffelsen af tre HY
STER gaffeltrucks. 

af  der nu er givet byggetilladelse til nyt 
DSB billetkontor på bådehavnen i Fre
derikshavn, og dermed er flytningen af 
Frederikshavns station påbegyndt. Flyt
ningen er beregnet at være tilendebragt 
i løbet af 5 år. 

af der nu skal placeres olietankanlæg på 
Helsingør st. til lager af olie til såvel 
diesellok som til færgerne. Det ventes 
iøvrigt, at den projekterede nye færge
havn skal være færdig i 1 964. 

at færgen »Deutschland« er for kort til 
at tage de nye sovevogne, hvis længde 
er øget fra 23,5 m til 25,1 m. Derimod 
anses færgen »Theodor Heuss« for at 
være noget nær den ideelle færgetype, 
da den foruden de fulde vogntog kan 
tage indtil 90 biler på øverste dæk. 

at den nye hurtigrute Kalundborg er ble
vet en stor succes og har oversteget alle 
forventninger, samtidig med at der ikke 
er sket nogen mærkbar nedgang i be
nyttelsen af de gamle både på denne 
overfart. 

af modelbanen i Frederica banegårds for
hal i de måneder den har været place
ret her har indkørt 10.000 kr., der er 
skænket til velgørende formål i Frede
ricia. 

Vestergade 4 - Århus  - tlf. 3 43 43 
K I. 9-1 8  - Fredag k l .  9-20 

DAN O L  
- varme l ige t i l  døren 
Ol iebrændere - Oliekaminer  
B P  gasol ie  - B P  petroleum 

lil le Torv 2 • Aarhu1 
tlf. 3 67 77 - 3 63 23 

Betro os Deres møbler 
Gamle møbler bl iver som nye. 

Vi har de rigtige mølægte møbelstoffer 

og ommonterer også med Deres eget stof 

- Prisen bl iver vi nemt enige om. 

AUG. THOMASSEN 

Knudri isgade 28, Århus. Tlf. 3 1 1  85 

Gratis katalog 
over 67 slra
majer, duge, 
puder m. m. 
lår De ved 
al skrive til 
BIRGIT EGES 
BRODERIER 
MØLLEV.INGSAllE 219 
AARHUS 

symaskiner fra kr. 550,-

G. Jochens 
Jægergårdsgade 56, Århus. Tlf. 2 20 04 

Ring - vi kommer overa l t  og demonstrerer 

ARHUS OPTIK 

Søndergade 7 - Århus 

tlf. 2 54 21 

TYSKE  J E R N BANER  - 1 25 ÅR 

GÆT - OG V IND EN 

GRATI S  V I  NTERREJSE 
J ub i læumspræm lekonkurrence i j anuar  måned 

Del tagerkort fås a l l e  rej sebu reauer. DEUTSCHE BUNDESBAHN 
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Specialister i el-aggregater 

H ØJ GAAR D & SC H U LTZ Ak· 
Ewaldsgade 9 - Køben havn N. 

Ti l s i g n a l væsenet, DSB, har v i  i 

å renes løb  leveret f l e re ser ier  

nødstrømsan l æg for  automat i s k  

i nd- og  ud  kob l i n g  ved strøm

afbryde l se r  på nettet. 

I l l u strat ionen v i se r  et 2 KW ag

g reg at, type CKO, 1 x220 v/24 v 

j ævn strøm.  

VESTERBROGADE 1 8 1  • KØBENHAVN V 

HI LDA 800 



E n  r i gt i g j e r n baneman d 
11ovelle af Q«nnar 1-lansen 

Peder Jensen havde i mange år opholdt 
sig i Amerika. Han var søn af en dansk 
j ernbanemand, en af de solide, pligtopfyl
dende portører, hvis støtte arbejdsgang og 
gode humør var en pryd for den jernbane
station og den stand, han tilhørte . 

Sønnen Peder var kommet i lære som 
murer, men syntes ikke rigtig om dette 
fag, og efter at have haft forskellige plad
ser som arbejdsmand, var Peder pludselig 
blevet enig med sig selv om, at han ville 
prøve lykken i Amerika. - Han tog der
over med det gamle dansk-amerikanske 
udvandrerskib Frederik VII I. Da han gik 
i land, havde han kun 1 1h dollars i lom
men ; men han var ved godt mod. Helbre
det var fortrinligt, kræfterne store, og 
humøret havde han arvet fra sin far, det 
kunne intet kue. Mangen en gang havde 
han på overfarten sat liv i kludene på et 
par forsagte emigranter, der ganske havde 
tabt humøret ved mødet med de tårnhøje 
bølger i Nordatlanten, hvor efterårsstor
men just i dette år var af en uhyggelig 
karakter. 

Peder var så heldig at komme til Ame
rika på den tid, da begrebet arbejdsløs var 
ukendt. Han svingede straks ned ad en af 
de små gader langs havnen for at soge sig 
et job på et af de mange arbejdsanvis
ningskontorer for emigranter. - Da Peder 
trådte ind på kontoret hærdebred - og 
med sine 190 cm i højden nær havde løftet 
loftsbjælkerne - kom der straks gang i 
tilbudene : For amerikanerne holder af 
høje, stærke pionerer. De ved, at en sådan 
mennesketype får man sjældent vrøvl med, 
fordi de kan magte opgaverne og tåle 
strabadserne i kulde og storm. Selv om 
Peder kun mestrede det engelske til hus
behov og med stærk iblanding af danske 
gloser, så Io amerikaneren på kontoret 
bredt og veltilfreds og sagde, at han for
stod alt, hvad Peder sagde. »All right, all 
right« brølede han ustandseligt. 

Det endte med, at »kæmpen«, som kon
torbestyreren allerede kaldte Peder, blev 
tilbudt et job enten som skovarbejder oppe 

ved Canadas grænse eller som jernbane
arbejder på nogle nye sporstrækninger 
i Colorado, hvor visse bjergpasser fulde af 
sne skulle forceres. »Der er bidende koldt 
begge steder,« råbte amerikaneren med et 
bredt grin, der afslørede en række af dyre 
guldtænder. - Well, sagde Peder, efter 
et øjebliks betænkningstid, jeg går til jern
banen ; det er min fars job derhjemme ! 
»All right,« replicerede amerikaneren, 
»rejsebilletten bliver betalt, al arbejdet er 
akkord, høj løn, meget stor løn ! mægtig 
med kulde l« brølede amerikaneren og gri
nede højt. »Et job, kun for rigtige mand
folk,<< tilføjede han alvorligt og kikkede 
endnu en gang nøje på danskerens vældige 
næver og store højde. Peder vidste ikke, 
at kun hver tiende mand af de hidtidig 
hvervede havde holdt til dette job. Men 
denne gang følte amerikaneren sig sikker 
på at kunne sende selskabet en kraftkarl, 
der ville gøre »the scandinavians« ære 
på arbejdspladsen i det fjerne Colorado. 

Jernbanearbejder i Canada 

Den første uge i december tog Peder 
fat. Han blev sneskovler i bidende frost 
og stormvejr. Han var femtende mand i 
sjakket, der boede i et skur med etage
senge langs væggene - uden varme. 

Her tilbragte Peder den første vinter. 
Da man nåede hen i marts måned, var 
han ene tilbage af begynderholdet ; resten 
var stukket af eller bukket under ! Da 
foråret brød op, og arbejdslønnen ved ba
nearbejdet blev sat ned, forlod Peder Co
lorado. I lommen havde han sin vinterløn : 
5.000 dollars i skære guldmønter - en for
mue i hans øjne - gemt i lommerne, og 
rundt om på kroppen - af frygt for rø
vere og banditter, der sværmede om i eg
nen for at udplyndre pionererne. 

Og årene gik, Peder havde mange slags 
job, altid de hårdeste og bedst betalte, al
tid arbejdsmand. Han holdt af at arbejde 
med hænderne og bruge sine kræfter ; til-

MØBLER - GARD I N E R  - TÆPPER 

Agerskov Ungdomsskole 
Agerskov, t l f. (048) 333 1 5  

PIGESKOLEN I SØNDERJYLLAND 
Helt  ny og moderne skole .  

Undervisn ingen t i lrette lagt spec. for unge 
p iger mel l em 14 og 18 år .  5 mdr.s kursus 
fra 3. maj og 3. nov. Understøttelse kan 
søges. Skriv efter program. Agnete Tang. 

ALS Husholdningsskole 
Vollerup st. ved Sønderborg 

3 mdr.s kursus beg. 6. jan . ,  4. maj, 4. aug. 
5 mdr.s kursus beg. 4. maj og 4 .  nov. 
Skema t i l  understøttelse og plan sendes. 

Hammerum Efterskole 
(Herningegnen) 

nyoprett. nybyg. Drenge 3. nov.-31 . marts. 
P iger 3. maj-30. sept. A lm.  skolefag, 
gymn., s løjd ,  håndarb., vævn . ,  husgern. ,  
svømn. Understøt!. kan søges genn. sko
len.  Skoleplan sendes. 

Hans Appel, t lf .  Hammerum 234. 

RY HØJSKOLE 
(v. Himmelbjerget) 

Sommersko l e  maj-ju l i .  V intersko le  nev.
marts. Sprog - stud iekredse. Understøt
telse kan søges. Skolep lan sendes. 
Tlf. Ry 90. Asbjørn Mandøe. 

Snoghøj Efterskole 
pr. Fredericia - Tlf. Erritsø 86 

Almindel ig  5 mdr.s ungdomsskole for un
ge piger ( 1 4-1 8 år) fra 3. maj. (Sær
undervisn ing for ordbl inde.) 

Gudrun og Johs. Jørgensen. 

Vestbirk Efterskole 
Vestbirk st. - Tlf. Østbirk 1 41 

Ungdomsskole i 5 mdr. P iger fra 3. maj -
Drenge fra 3. nov. Skolep lan og skema 
ti l  underst. sendes. 
Uffe Ross Petersen. C. Ross Petersen. 
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• B A N G  & T E G N E R  Afs 
'is L Y S B E R G , H A N S E N  & T H E R P  K Ø B E N H AV N  N .  

KONGE L I G  HOFLEVERANDØR 

CENTRAL -4787 BREDGADE 3 
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bud om at blive opsynsmand el. lign. hav
de han gang på gang afslået. Entreprenø
rerne ærgrede sig, for Peder kunne de 
netop have brugt til at holde styr på de 
mange hårde halse, der unægteligt eksiste
rede blandt pionererne. 

Da de grå hår begyndte at melde sig, be
sluttede Peder at vende hjem til Danmark. 
En lille ulykkelig kærlighedshistorie med
virkede sit til, at nu skulle amerikaturen 
have sin afslutning. 

Peder havde en pæn formue i behold. 
Men da han var lidt af en særling, havde 
han aldrig villet sætte pengene i banken 
eller købe aktier. - Ganske vist havde 
han vekslet guldmønterne med rare dol
larsedler, især fordi det så var lettere at 
putte dem i jakkeforet, men ingen fik ham 
til at åbne en konto i en bank. 

Peder vender hjem 

Med henved 50.000 dollars gemt på  sig 
gik Peder i land i Danmark i det år, han 
fyldte 55.  

Hans forældre var forlængst døde, og i 
det hus, hvor hans far havde levet, var en 
yngre portør med sin kone og to børn 
rykket ind. På en visit der blev der tilbudt 
Peder et værelse oppe på 1 .  sal, og han 
tog imod. Ingen anede, at han ejede no
get, og Peder sagde da også, at han ville 
søge sig et job ved hvad som helst. 

Således gik det til, at Peder fik noget 
ekstraarbejde ved banen. - Han blev me
get vellidt i den lille by, berømt for sine 
kræfter og hjælpsomhed og med en vis 
nimbus om sig som »amerikaneren« -
eller »guldgraveren« , som nogle kaldte 
ham, fordi Peder også havde prøvet at 
grave guld ved Klondyke i Alaska. 

I begyndelsen var der somme i byen, der 
mente, at »amerikaneren« nok ejede skjul
te værdier, men efterhånden som de erfa
rede, at han tog almindeligt arbejde og le
vede ganske stille, hed det sig til slut, at 
Peder alligevel ikke ejede noget, og at 
han derfor måtte være glad for sit ekstra
arbejde ved banen. 

Peders testamente 
Da Peder var 61 , blev han for første 

gang i sit liv syg. Han mistede appetitten, 
og den snaps til frokosten, som havde væ
ret ham en uundværlighed i en menneske
alder, blev stående urørt. - I løbet af en 
uge stod det klart, at døden nærmede sig. 

Da Peder var blevet begravet og der 
skulle ryddes op i hans få gemmer, der 
forøvrigt var i mønstergyldig orden, blev 
det opklaret, at han havde været en rig 
mand. Men til alles overraskelse havde 
Peder også oprettet testamente. Heri stod 
der kort og klart, at hele hans formue 
skulle tilfalde de jernbanearbejdere, der 

på grund af ulykke, uheld, sygdom el. lign. 
havde måttet forlade deres post. 

Der blev en pæn sum tilovers også 
efter at skattevæsenet havde fået sin lov
hjemlede andel af formu�n. - Og i mange 
år talte man i den lille by om Peders te
stamente , herommede hans gode hjerte og 
ædle sindelag. »En rigtig jernbanemand 1cc 
sagde stationsmesteren. 

·- -•· --

&1#-- -r,� 
Ny Goodyear reklame 

Forleden morgen var den ene side af 
Trianglen i København spærret for trafik
ken. 

Arsagen var, at d:t store gummifirma 
Goodyear skulle have anbragt en jernkon
struktion til en stor lysreklame på taget 
af Trianglen 5.  

Som det mest rationelle havde man 
valgt at samle det 12 meter brede og 1 1  
meter høj � stativ på jorden og derefter 
lade det hejse op i eet stykke. Med assi
stance af politiet, belysningsvæsenet og 
sporvejene blev konstruktionen hejst op af 
den 49 meter høje kran og let og elegant 
anbragt på taget. 

Som følge af afspærringen blev spor
vognene ledet igennem Ryesgade remise, 
hvortil linie 1 5 's stoppested til stor moro 
for passagererne midlertidigt var henlagt. 

Tors det tidlige tidspunkt samledes der 
ret hurtigt en stor tilskuerskare, der med 

Ryomgaard Realskole 
Sko lebestyrer E .  Munck  

Oplysn i n ger  og p lan 
for året u d leveres 

Telf. Ryomgaard 2 - Privat 55 

Poul Jiirgensen 
Advokat 

Kann i kegade 1 2, 2. tv., Århus 
Tlf. 2 01  31 

Sv. 0. Pontoppidans Eftf. 

Erik Lauritzen 
landsretssagfører, 

Banegårdsplads 1 6, Aarhus 
Tlf. 2 2 1  55 

Landsretssagfører 

E. Lund-Sørensen 
Søndergade 4-6, Århus. 

Tlf. 2 56 00 

E. ØRUM JENSEN 
LEIF JELSBECH 

Landsretssagførere - Viborg 
Tlf. 1 9  - 20 - 486 og 596 

I 

interesse overværede grundlæggelsen af 
den store lysreklame fra Goodyear, der 
om kort tid vil lyse trafikanterne på Øster
brogade imøde. 

Pap billetten 

fylder 125 år 
1838 fandt stationsforstander Thomas 

Edmonson i Milton på Newcastle-Carlisle 
banen på at erstatte den tids billetter, der 
var håndskrevne kvitteringer, med små 
papstykker, som - sagde han - ikke så 
let som papirlapper går itu. Som man har 
større kontrol med. Og endelig simplifice
rer billetsalget. - Det er naturligvis lettere 
a tage en papbillet ned fra en hylde end 
at udfylde et omstændeligt dokument. 

Opfinderen, der var 46 år, havde i 2 år 
været stationsforstander i Milton, da han 
indførte denne billet på sin egen station. 
Lidt senere på samme banes andre statio
ner og derefter på Manchester and Leeds 
Railways stationer. Men ellers mødte Tho
mas Edmonson som de fleste, der bryder 
med det bestående, adskillig modstand. 

Selv efter denne billets sejr i England 
var jernbanekyndige på kontinentet skepti
ske. Så sent som i 1 849 forkastede tyske 
jernbaner Edmonsons ide. Som tiden gik, 
blev dog kontinental-banernes modstand 
overvundet, og i de sidste ca. 1 00 år har 
den lille papbillet, opfundet af den ukend
te stationsforstander på den uanselige pro-

291 



A K T I E S E L S K A B E T  

D E  DANS KE SUKKE RFABRIKKE R 

NYBYG 
C I V I L I N G E N I Ø R - OG E N T R E P R E N Ø R F I R M A  

K Ø B E N H A V N  S 

Når de moderne MY og MX lokomotiver med den 
lange togstamme og den store fart skal  foretage 
opbremsninger, er  det ikke a lene af kolossal  be
tydn ing ,  a t  bremsekompressorerne er kraft ige og 

robuste, men navn l i g  at de  er  dr iftssikre.  

Derfor valgte man t i l  d isse l okomotiver 

ATLAS CQPCQ bremsekom pressore r  

Trykl uftanlæg 
stationære og transportab le  

K�BENHAVN, VANLØSE 
PRØVENSVEJ 33 
TELF. (01 ) 70 55 1 1  

- Trykl uftvær ktøjer 
t i l  a l l e  formå l 

ÅRHUS AFDELING 
HELSI NGFORSGADE 23 
TELF.  (061 ) :6 23 44 



vinsstation, ganske domineret alle andre 
billetsystemer. Man har ganske vist i de 
sidste 50 år i visse tilfælde erstattet pap
billetten med blankobilletten, et stykke pa
pir i et perforeret hæfte. Denne billet skri
ves med blyant og er - herhjemme ind
ført på strækninger, hvor salget ikke er 

stort. Men blankobilletten har ikke antastet 
den Edmonsonske billet. 

Papbillettens opfinder var skotte, og 
ideen til den lille billet skal han have 
fået, fordi han ærgrede sig over alt det 
papir, der gik til spilde i den store papir-
billet. Verner. 

Lemv i g h avnebane  
Kommer De forbi havnen i Lemvig, 

kan De måske se et af VLTJ 's 2-koblede 
damprangeringslok nr. 3 og 4 i fuld sving. 

Maskinerne, der er bygget i 19 12  og 
1 9 1 1  af Henchel med byggenummer 1 1 2 17  
hhv 10598, har en  drivhjulsdiameter på 
800 hhv. 950 mm. 

Med den interesse, der efterhånden er 
for den sidste dampdrift og de få mulig
heder, der er for at dyrke netop denne 
interesse, kan det måske have læsernes 
bevågenhed at vide, at der normalt på alle 
hverdage er damprangerlok i drift i Lem
vig. 

Da ser her nogle enkelte glimt derfra, 
og det kan trygt anbefales at aflægge 
stedet et besøg, idet alene havnebanens 
stigningsforhold (1 :40) og dens udform
ning med rebroussement er en seværdig
hed jernbanemæssigt set. 

Da havnebanens stigningsforhold nød
vendiggør trækkraft af mindst 20 tons 
egenvægt, kan stationens Pedershåb-trak
tor ikke befare havnebanen, hvorfor man 
må forvente, at der ikke foreløbig bliver 
tale om at gå væk fra dampen. 

-f 

VLTJ lok nr 3 

Sådan kan det gå, når det går værst, det 
gjorde det  i 1932, d a  en  DSB Q-vogn løb 
løbsk på havnebanen i Lemvig. 

BRA BRA N D  

Løgstør - Veje n  - Næstved 
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� Midt i 1500-tallet - da man brændte t1ekse på bål - kom 
glasmageriet til Danmark. Man har fundet rester af middel
alderlige glasværker i Vendsyssel og i Silkeborgskovene. Og 
dette forunderlige arbejde må have været omgivet af sin tids 
stærke overtro. Med ærefrygt har man set SAND blive ti l 
klare glas . . .  Bil ledet viser datidens kuppelformede glasmager
ovn, hvori glasset smeltedes i lerdigler. Dette princip anven
des - store sec - stadig for håndlavet glas. I dag fyres der med 
olie i seedet for jysk eg. Men fremgangsmåden - og respekten 
for det fine, gamle håndværk - er den samme. Dee føles 
tydelige i al udsøge glasarbejde. HOL M E GA A R  1 )  

S K I B S U D S T Y R  

AAGE HEMPEL 
LØNGANGSTRÆDE 16 - KØ BEN H AVN K .  

M l .  6767 

S K I B ST E L E F O N E R  • • •  

- og alle 
andre slags 
telefonanlæg 

T E L E F O N  F A B R I K A U T O M A T I C  A/5 A M A L I E G A D E  7 T L F. C. 5 1 8 8  

ti .. .. 



Juletrængsel . . 
Træk vejret indad 

Det var ikke nogen nydelse at være 
Statsbanernes gæst i juledagene. Selv lille
juleaften var der en utrolig bunke rejsen
de med eksprestogene, der besørgede tra
fikken på hovedlinierne. 

- På Nyborg station var jeg, skriver en 
læser, så heldig at få en kvadrattomme 
plads, ståplads naturligvis, i eksprestoget 
til Jylland. Vi stod ti mennesker klistret 
op ad hinanden i »entreen« til en 1. kl.s 
kupe. Kufferterne var stablet op, og oven 
i hele stakken havde en venlig og rar mo
ster placeret sin elegante Fido. Der var 
fuldstændig barrikaderet foran toilettet, og 
en dame ved døren tog sig resolut af de 
små trængende børn, der blev kastet hen 

til hende over hovederne på de sammen
trængte rejsende. 

Da konduktøren lukkede døren før af
gang, hørte man ham råbe på klingende 
fynsk : I ska' bare træk vejret in-a . . .  så 
går'et nok . . .  

Dansk 
Jernbaneklub 

Arbejcfsudvalget for en Dansk jern
bane klub indbyder herved til stiftende 
generalforsamling i D. S. B.' s kino, søn
dag cl. 15 .  januar kl. 10.00 præcis. 

Ved statsbanernes velvilje kan vi, efter 
generalforsamlingen, vise et par interes-
sante jernbanefilm. Sv Jørgensen. 

nisserne en begejstret modtagelse. Fra 
havnen marcherer jernbaneorkestret til 
pladsen foran rådhuset, hvor der mucise
res i flere timer til glæde for byens bor
gere. 

Struer Jernbane-orkester 
Ju lekoncerter 

Med julemåneden forbindes gamle tra
ditioner, men rundt omkring tages initiativ 
til nye, som mere eller mindre kædes sam
men med ideen om indsamling eller et 
festlig oplæg til julen med dens forjætten
de herligheder for ung og gammel. 

I Struer er jernbaneorkesteret ved at 
skabe tradition med en festlig optakt til 
julen gennem et arrangement med et 
»nissetog« .  

z o o  

1. & 1. 

Som fremgående af vedstående billeder 
har man smykket et rangerlokomotiv litra 
Hs og en gammel personvogn med gran 
og flag, medens jernbaneorkestrets med
lemmer er iklædt nissekostumer. 

Billederne stammer fra 1 958's optakt på 
maskindepotet til »nissetoget«, som kører 
hvert års første og tredie søndag i decem
ber fra Struer station og til havnen, hvor 
en større menneskemængde giver det og 

5lruer Jo:rn bane-orkesler sp i l l er  j u len i n d  

Dragerforeningen Hovedbanegården 
besørger a l t  

Telefon 21 62 - 3 1 04 

L. C. GLAD & CO. A/S 
Første danske fabr ik  for m inera lske smøreol ier 

København K. - Grund lagt 1 880 
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Vandring i naturen På opdagelse efter 

AMTSBANERNE 

PA ALS 

1898-1933 

Augustenborg st. har bevaret sit  perronur.  
Er  nu to ldkammer. 

2.579.598 mark kostede det at anlægge 
amtsbanerne på A ls .  Der kan ikke i en
keltheder redegøres for, hvor meget der 
indkom ved likvidationen, idet der blev 
solgt til mange sider, men kun nævnes, 
at DSB ydede 1 50.000 kr. for station og 
værksted i Sønderborg med 6000 m2 grund 
samt for brugelige dele af banelegemet til 
Mommark. Endvidere købte DSB for 
1 00.000 kr. de nødvendige 24,39 kg skin
ner med tilhørende dele til anlæg af Als
banen samt yderligere 100 t skinner til 
reserve. Begg� diss ; summe, skulle forren
tes med 5 '7r og afdrages over 25 år.  

Af bygninger var der kun få at sælge , 
idet alene - foruden Sønderborg -
Augustenborg, Elstrup, I--l avnby, Oksbøl, 
Nordborg og Lille Mommark havde ba
nerne tilhorende fast ej endom . Resterende 
stationer faldt ind under det især i Søn
derjylland kendte begreb stationskroer. 

Som et lille sidespring kan oplyses, at 
man endnu i dag har st. og kro under 
samme tag i Kirke Horup. 

Endelig bør også nævnes, at der ved 
amtsbanernes nedlæggelse pr. 28/2 1933 
blev foretaget en deling af disses perso
nale således, at en del blev pensionerer!, 
medens ialt 20 mand (1 trafikinspektør, 2 
assistenter, 2 overportører, 2 togførere, 3 
togbetjente, 6 lokoførere, 3 fyrbødere og 
1 baneformand) »overtages« af Statsba
nerne. 
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Banernes materiel er omtalt i tidligere 
artikel, og her skal kun nævnes, at der i 
årene 1 920- 1 928 blev anvendt 38 1 .000 kr .  
til ny og sværere skinner, og sidstnævnte 
år købtes fra » Vulcan« 3 stk. svære damp
loko. Herefter rådedes over 1 3  damploko, 
1 benzolloko, 2 motorvogne, 24 personv., 
6 bagagev. ,  1 22 godsv. og 10 transportører. 
I 1928-29 anskaffedes yderligere l motor
vogn. Driften var motoriseret således : 
1 926 ca. 10 % ,  1927 ca. 1 2  'Y'r , 1928 ca. 
25 '% og 1929 ca. 33 % .  

Dæmningen mel lem Asserballe o g  Hunslev 

I forbindelse med anskaffelse af for
nævnte 3 loko bør nævnes, at disses over
førsel til øen Als var en af store menne
skemængder bivånet transaktion , der gik 
for sig på den måde , at maskinerne blev 
færget over på store pramme. Disse ma
skiner, der ved nedlæggelsen stadig var 
fin stand, blev solgt til smalsporbaner 
Tyskland eller Sydamerika. 

Efter denne lille prolog er vi - begun
stiget af sol og tørt føre - klar til at 
starte fodturen ud over den skønne ø Als. 
Selv om det jernbanemæssige bør sættes i 
højsædet kan dog ikke stærkt nok pointe
res, at der - i mange af de af banerne 
berørte småbyer såvel som mellem disse -
findes perler af naturskønhed, og perler 
som netop en fodtur giver sig anledning til 
at nyde. 

Atter står vi ved Sønderborgs bygrænse 
mod øst, men denne gang sættes kursen 
mod netop dette verdenshjørne, idet vi 
tillader os at benytte statens bane som 
spadseresti. 

Der er på strækning�n indtil nær Velle
rup kun enkelte steder, hvor den eksiste
rende bane afviger fra den tidligere, og 
som følge deraf kun lidt at søge. Tyde
ligst kan vi finde synlige rester netop hvor 
de 2 baner skilles. Oprindelige Vellerup 
st. er beliggende et godt stykke nordligere 

3 sådanne mask i ner  blev anskaffet kort før ned læggelsen. - Solgt  til Tyskland . 
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Asserba l l e  st. 

end nuværende, og føstnævnte er i øvrigt, 
såvidt den kan sammenlignes med dati
•dige fotografier, næsten uændret den dag 
i dag. En planumsrest peger fra vest ind på 
stationspladsen, der er hegnet men let at 
stedfæste. Ligeledes kan i østenden de 2 
baner stedfæstes. 

Den nordlige gren må man vel kalde 
hovedlinien, selv om den til den sydlige 
gren tilkoblede færgeforbindelse også gav 
denne en vis prioritet. 

Altså, mod Augustenborg-Nordborg. 
Dyrkede marker gennem de jordiske re

ster, og der er stort set ikke levnet noget 
af betydning, før vi fra syd skal passere 
Augustenborg Nor. Banen svinger her 
fra vest i en stor bue ind på en langs 
vejen løb�nde dæmning over Noret, for 
lige før modsatte bred at skære vejen og 
udvide sig til stationsplads foran st., der 
i dag er toldsted, og som endnu har sit 
perronur i eje .  Parkering er her som ved 
stationskroerne stationspladsens nuværen
de formål. 

Fra Augustenborg fører en dejlig sti -

Nordborg st. i dag.  Perron og pakhus 
�

-.-= 

,.�ed ramp�ådig uændret a 

den gamle banedæmning - i Norets kant 
langt mod øst, og med sorg må vi hen 
mod Bro nøjes med at konstatere, at ba
nen - efter en lang og ret stærk stigning 
- forsvinder i terrænet - uden spor. 

Der er herfra til Ketting, hvor i øvrigt 
også kun svage tegn lader banens forløb 
stedfæste, næsten intet at finde, og dette 
gælder ligeledes videre mod øst til 1 km 
fra Asserballe. Her  kan vi  atter tage spo
ret op, og selv om st. i Asserballe ved 
ombygning er gjort næsten ukendelig, kan 
med lokal hjælp forløbet fastlægges. 

Er man passeret denne lille by, ligger 
en af turens letteste opgaver for, idet en 
udmærket sti forbinder Asserballe med 
Huslev, dog er den sidste halve km bort
elimineret. Med jævnt fald mod midten 
fra begge sider er her mulighed for direkte 
at se et længere forløb, idet oversigtsfor
holdene er gode. 

Igennem Huslevs østlige og nordlige del 
har tildels ret stort dæmningsanlæg lagt et 
varigt minde, og man kan tydeligt fore-

stille sig sporforløb langs et pakhus der, 
idet den oprindelige jernbaneperron er be
varet. 

Vej erstatter nu det første lille afsnit 
videre frem, men når skillevejen nås, er 
det - takket være stærkt kuperet terræn 
- stadig yderst let at finde vej. Tilmed 
byder netop kuperingen på den fordel, at 
længere strækninger lejlighedsvis kan over
ses, noget man ofte må give afkald på, 
når man er til fods med bestemt jordbun
det mål. 

Det sidste stykke før Elstrup og første 
derefter er borte, medens en markvej læn
gere fremme drager nytte af foreliggende 
jordarbejde. Atter længere fremme anes 
banens dæmning at være indgået i et for
holdsvis nyt vejarbejde, og først i Gude
rup kan man - på tidligere stationsplads 
og på kroens skilt - fastslå, at retningen 
er rigtig. 

Vi skal nu næsten halvvejs til Stevning 
før en næsten urørt dæmning gennem 
engene stadig leverer bevis for, at et trans-

ver •  
itats bane 

........................................ � a "' �ror,� . 

Nordborg --+++-+-.,......-+--+--1'--+-+"-.,..........,.........,......,........,......,._,_ ............ &rafi sk om b bone f<Øi-e-
S11nderbo'lJ plan frQ. 1'13.2,. 

B'-mcvK n,df(ø r-,e I pl 
Momn1<1rk - SJ<o"by banen . 

Lille Mon,n,�.,_-+lr-H-+-�-l--<l-,'l--4--l-�,.....j."'"4,1....1,.....j.4-""'-"-11--+ ,.4----
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Chloribe 
B A T T E R I E R  

for 

� Diesellokomotiver 

Elektrokærrer 

� Signalanlæg 

� 
� 

Omnibusser 

Lastvogne � 
Skibe 

Radio � 

� 
� 

CHLORIDE AKKUMULATORFABRIKKEN A/S 
MYNSTERSVEJ 6 - KØBENHAVN V. - H ILDA 2288 

Gennem 

25 aar 

-første 
førende 

n�ttSKE 

1 

SØREN  MADSEN  
O D E N S E  

Dronningensg. 7 

Tel1. 210 

KØB E N H AV N  N 
Sigurdsgade 26 

Tel1. Cent. 1 ◄037 

A A R H U S  

Nørreport 6 

Telf. 13085 

hjemme på kaffebordet og i køkkenet - på ture og 
på Deres arbejde. 

e INTET SPILD 

e HOLDBAR I MÅNEDER 

e MEST ØKONOMISK 

SØN DERBYS � FABRIKER Afs 

SCT. ANNÆ PLADS 26 - KØBENHAVN "__J 

Ti l  ethvert 
regnskabs- og 
kontrolformål 

E N E F O R H A N D L I N G  F O R  D A N M A R K  

EM I L I U S  M Ø LLER  A/S 
V I M M  E L S K  A F  T E  T 3 8  K Ø B E N H A V N  K 

CE NTRAL I 555 

' ,  I !....... ____ _:_ ____________ ----" 



portmiddel engang havde sine spor her. 
Vi møder på vor vej mange og trange 

kurver, og der findes da også i datidige 
aviser klager over togenes enerverende 
»hvinen« i disse mange kurver. Retfærdig
vis må dog samtidig nævnes, at lokoenes 
»puffende« skorstenslyde blev karakterise
ret med betegnelser som hyggelige og øen 
tilhørende. 

I Stevning og i Stevnstrup samt på hele 
den mellemliggende strækning kan man 
ret øst for Egebjerg finde en planumsrest 
og i Stevnstrup ligeledes lidt. 

Des nemmere er det i byen Oksbøl, 
hvor i hvert fald stationsbygningen (der 
var banernes ejendom) kan genkendes ved 
sin stil. Også stationspladsens omrids og 
en mod Nordborg pegende rest findes let 
her. 

Atter stigninger og fald, hvor man kun 
tre steder med sikkerhed kan sige : »Dette 
er banerester«. Til gengæld kan man i 
Nordborg endnu genfinde den helt uæn
drede jernbanestation. Ganske vist holder 
rutebilerne ved det, der før var perron I, 
og ganske vist får samme biler pakker 
og gods ved det, der før var pakhus, men 
på en tid hvor pladsen er tømt for biler, 
er det muligt at sætte tiden tilbage. Såvel 
som i Augustenborg er også her perronur 
bevaret. Den 1/ 10 hhv. 1/1 1 1 959 flyttede 
de sidste 2 rutebilchauffører ud af byg
ningen, der, når dette læses, formentlig er 
nedrevet. 

En moderne og større rutebilstation er 
et varmt ønske i Nordborg, og rutebilernes 
antal er også stort. Morsomt nok er så sent 
som i 1 959 i et dagblad skrevet, at amts
banestrækningen til Nordborg i dag ville 
have gjort bedre fyldest end alle rutebi
lerne tilsammen. En enlig svale ganske 
vist, men endnu har man ikke helt glemt. 

En af føromtalte rutebiler må herfra 
yde befordringsmulighed tilbage til Volle
rup, hvorfra vi for anden gang starter, 
og denne gang med østlig kurs. Bortset 
fra at man - som tidligere nævnt - kan 
se de 2 baners forløb direkte øst for st., 
og at der stedvis (men kun stedvis) frem
over findes synlige rester, er der frem til 
Mommark kun lidt at gå efter. 

Når derfor den mulighed valgtes, at 
gennemføre turen Vollerup-Mommark 

som en køretur, var det ikke af magelig
hedshensyn, men fordi nogle køreture på 
denne strækning sammen med en lokal
kendt lokofører og ved dennes side i mo
torvognens førerrum egentlig viste sig at 
være en forbavsende god måde at sted
fæste det lidet, der er tilbage. Det er så 
spredt og så lidt, at jeg ikke alene ikke 
vil anbefale turen til andre som egentlig 
fodtur, men heller ikke mener, at en op
remsning tjener noget formål. J eg vil me
get hellere nøjes med at fortælle, at st. 
i Kirke Hørup, Neder Tandslet og Lille 
Mommark stadig er de samme, som ams
banerne benyttede, samt anføre, at man i 
Lille Mommark stadig ser perron II,  hvor 
DSB i sin tid anlagde et krydsningsspor, 
der nu forlængst er fjernet. 

Endvidere bør kort omtales, at Mom
mark havn og færgen til Fåborg var ØK's 
genforeningsgave til Sønderjylland, og at 
denne færgeoverfart i 1917 blev voretaget 
af SFJ og DSB. Der var fra begyndelsen 
2 sporvidder på såvel færge som havn, 
hvilket åbnede mulighed for en vis sam
trafik, der havde sin største betydning 
inden normalsporet havnebane (transpor
tører) holdt sit indtog på østhavnen i Søn
derborg. 

Mere interessant og uden mulighed for 
besigtigelse pr. jernbanehjul er sidestræk
ningen Lille Moromark-Skovby. 

Ganske vist er denne strækning også 
blandt de, der fremviser de færreste beva-

rede minder, men man kan dog i Skovby 
tydeligt kende pakhus men dårligt sta
tionen. Endvidere møder man - i elendig 
stand ganske vist - den gamle 2-portede 
remise. Man kan også, når man går mod 
nord, se banens rester lidt frem i terrænet 
mod Fjelby, og man kan i denne lille 
landsby endog meget tydeligt genkende 
både st. og pakhus. Man kan ydermere 
ca. 800 m mod nord atter finde en lille 
rest på vel 200 meter, indtil vi ved vejskæ
ringen må give tabt, og hverken i Lysabild 
eller frem mod L. Mommark findes andet 
end spredte små fingerpeg, der kan fast
slås som stammende fra et nedlagt banesy
stem. 

Hermed er fodturen til ende, men jeg 
kan - inden vi skilles - ikke lade være 
at fortælle, at netop disse baner havde en 
for kredsbaner overordentlig stor person
trafik, og at der på store rejsedage, og 
dette gælder i særdeleshed for ringrider
dage i Sønderborg, måtte disponeres med 
alt det rullende materiel, der overhovedet 
var køreklar. Således blev på disse dage 
endog åbne godsvogne anvendt som bæn
kevogne, og man var fra banernes side 
klar til at dække med presenninger i til
fælde af regn. Med 2 loko kørte man så 
fra Sønderborg, og var der ikke regn, var 
der i hvert fald gennemtræk, røg og gni
ster, men hvad, det var jo en festdag. 

.S m&q l i rnf fro. amt.s bqnerne pci Als. ø.+. veastre : OKS l,ol ate1Hon 
N t ven1trø ft min cte i Gudervr 
N t hø1re Pol<hus i J-\lln$lev 

-- I 'w�

/ / 

OLAF L .  KONGSTED & CO. A F B 
Hauserp l ads  32  

København K. - Telt .  Mi nerva 3247 Kul - Koks • Ol ie  - Ol iefyr 
Minerva 6068 
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AKTIESELSKABET 

ACCUMU LATOR-FABRI K E N  

KGS. LYNGBY 

Leverandør af akkumu latorer 
t i l  

Sk innebusser 

D iese l lokomotiver 

Togbe lysn ing  

S igna lan læg 

Telefoncentra ler 

E lektrovogne 

Gaffe ltrucks 

Ruteb i l e r  

m . m .  

MON BERG & THORSE N  A/s 
I NGEN IØRER - ENTREPRENØRER 

København K. - Ku l tarvet 2 

M i nerva 2442 

V O G N F A B R I K K E N  

S C A N D I A 
A K T I E S E L S K A B  

R A N D E R S  

Signalanlæg 

Uran/æg 

Telefonanlæg 

L.  M. ERICSSO N Afs 
F INSENSVEJ 78 FASA N 

6868 KØBENHAVN F O I 3 2 



Farve l t i  I fyn ske roebaner  

/orbin ./e(Je 
rr,,1,.,,.wof f/sse11s Sukkerfa6r1k 191,0. 

Da klokkerne i 1960 ringede julen ind, 
ringede også klokkerne for de fynske roe
baner, og hermed forsvinder endnu et 
særpræget og egnspræget banesystem over 
i historien. 

Et banesystem der ikke under nogen 
form var gået bort fra dampen som træk
kraft, men det bør dog retfærdigvis siges, 
at dette kun skyldtes det bakkede fynske 
terræn, hvor alene de 4-koblede damplok 
magtede transportopgaverne. 

Som det fremgår af sporskitsen, var der 
på Assens Sukkerfabriks område tale om 
betragtelige sporanlæg, ja selv et vogn
kippeanlæg var taget i anvendelse. 

En del er tidligere skrevet om Danmarks 
roebaner, og dette skal ikke være nogen 
elegi, men kun nogle glimt af det, der for 
netop disse roebaner var særpræget, op-

Tippeanlæg for roevogne 

roe!por 

- - - - - - - - - 11or,nalJpor 

-
taget på en tilfældigt hektisk arbejdsdag 
i december måned 1%0. 

Der er måske grund til ganske kort at 
nævne, at der - med grobund i den fore
stående lukning - blomstrede et desværre 
livligt misbrug af banerne og disses ma
teriel det sidste efterår. Togene blev ofte 
entret af børn under kørslen, sporskifter 
skiftet i utide med afsporinger til følge 
(således i november ved Snave, hvor 3 
vogne afsporedes, ved Hårby, hvor 2 
vogne knustes), slutlanterner slukket un
der kørslen, vogne flyttet o.s.v. 

Lad mig slutte med at citere, hvad et 
fynsk dagblad skriver : » Vi vil savne ba
nens karakteristiske fløjt, og n oget af det 
særprægede ved Assens forsvinder.« 

Banernes 2 eneste lu kkede vogne 

Garage �R"" 
ELLER K L I  NKERBETON 

Med rulloporl eller wlppoporl, 
hmel og opstillet. Ring ,llø 
,Liv ORI 1111 oplysnlng1t. 

.Ø.VELLING PR. LANGAA.TLF.HELSTRUP 51 

BRAND ' ■ 

H V O R E R  D E R E S  

N U -SW I FT ? 
Verdens hurtigste ildslukkere 

-for enhver brandrisiko 
Virker ved tryk fra forseglede kulsyrepatroner 

VAGN DUJARDIN, 
TAARBÆKDALSVEJ 3 • KLAMP 

I a l l e  e n g e l s k e o r l o g s s k i b e  

Roterende s n eplov, v i n g erne drives af benzinmotor 
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Ved De ,  at 

LE GO-børn 
leger bedst! 

Lemvigh-Mi.il ler & Munch A/s 

ÅR H U S  * KØBEN HAVN 

C. F. Riedel & L indegaard A/2 

Maskinfabrik og Jernstøberi 

Kingosgade 1 1  - København V. - C. 2648 

Centralvarme - Gas - Vand og San itetsan læg 

S porskifter - Strå levarme 

Værktøj for vej- og jernbaneanlæg 
- således omfatter vor produkt ion bl. a .  stengrebe 

og skovle t i l  såvel stats- som privatbanrene. 

D A N S K S T A A L I N D U S T R I A/S 
af 1 933 - Kongens Lyngby 

A/S N. P. NICOLAJSEN 

København 

A L E X  G R O S M A N  
ENSRETTERFABRIK 

GLADSAXEVEJ 367 

Søborg 7676 

Fa. TH . J ENSEN  
Gelsted 

Kølean læg 
ti I 

M/S " PR I NSESSE ANNE MAR I E "  
leveret a f  

DANSK KØLEINDUSTRI A/S 
Vesterbrogade 1 1 4-1 1 6  

København V. Telf . H i lda *3336 

I>ANSJi: SO,JAli:AG E FABHili: A' S 

tA/S DET ØSTASIATISKE INDUSTRI OG PLANTAGE KOMPAGNI ) 

I S L A N DS U H YGGE 24 . KØBEN H A \' N  S 

HOVEDKONTOR :  ODENSE - TELF. 1 1 0606 

F IL IALE R :  

KØBENHAVN :  AARHUS :  AALBORG : 
TELF. TELF. TELF. 

30 1 4  99 6 25 66 3 77 00 
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Nordfyn ske jern baners  lok  

NFJ lok nr. 3 Foto : H. G .  C. 

Her ser vi Nordfynske Jernbanes lok 
NFJ nr. 3, bygget 1 923 hos Henchel og 
fotograferet i Bogense i dette efterår. Tre 
gange om ugen køres roetogene med damp, 
og loket står derfor til parade lørdag efter
middag, indtil det skal køre kl. ca. 5. 

Som det fremgår af billedet, holder 
NFJ sine lok meget fint. Pudsetvist er 

ingen mangelvare hos denne bane, hvor 
alle vogne er rødmalede og staferede, ja, 
alt hos banen holdes i fineste stand. Hvis 
OHJ skal have ug for sit materiel, skal 
NFJ i hvert fald have ug + - og ikke 
nok med det : Banen er hvad man i Eng
land kalder en »venlig« bane. 

J eg gik frækt over til nr. 3, der stod 

lige ved drejeskiven, og da den første jern
banemand passerede, blev jeg lidt beklemt, 
men hvad jeg fik? Et lystigt smil og: »Det 
er vel ikke til udenrigstjeneste?« J eg var 
ganske overrasket, det var noget helt nyt. 

Da lokføreren senere kom, fik vi en 
hyggelig snak om loket, der viste sig at 
være meget økonomisk. Jeg fik et foredrag 
om briketfyring, der kun kræver meget 
lidt pasning. Det var meget interessant at 
høre om, og da jeg blev inviteret op i fø
rerhuset, blev jeg ganske paf. Midt på 
gulvet lå briketterne stablet op i en næ
sten geometrisk lille stak fint lige. Det er 
forøvrigt mærkeligt, at ikke andre baner 
er gået over til denne meget renlige og 
billige form for brændsel. 

Hans Gerner Christiansen. 

- ny energi  
t i l d a ns k  i n d ustr i  

Århus  

* 3 69  22 

Arsagen til, at kong Salomon var den 
klogeste mand i verden, var uden tvivl 
den, at han havde så mange koner til at 
råde sig. 

* 

Automatisk styring af 
toggangen skal supplere DSB 's fjernstyring 

Een klarer 33 mands arbejde 
I fjernstyringstårnet på Odense bane

gård sidder to overtrafikassistenter ved 
hver sit fjernstyringsbord. Den ene dirige
rer ved tryk på knapper trafikken på 
Odense banegårds område. Den anden 
leder hele trafikken mellem Nyborg og 
Tommerup. Det hele begyndte i 1954, da 

Odense station blev automatiseret. Siden 
har man fået automatiseret strækningen 
fra Nyborg til Tommerup. Inden længe vil 
man nå frem til Fredericia. Det drejer sig 
om det største fjernstyringsanlæg i Skan
dinavien. Man har, samtidig med at man 
opbyggede den fynske strækning, eksperi
menteret med en enkeltsporet strækning 

på Falster, og den l. november toges 
strækningen Roskilde-Ringsted i brug 
som fjernstyret. 

Da man i 1 954 gik i gang med automa
tiseringen, var forholdet det, at hver gang 
et tog kørte over Fyn, blev 33 mand sat 
i sving inden for sikkerhedstjenesten. I 
dag klarer een mand hele sikkerhedstjene-

Den bedste og mest velsmagende SENNEP er 

J .  Saabye & 0. Lerche Afs ..flL&,,a S E N N E P  
i ngen iører & entrepr enører 

Telefon C. 2658 - M i n e rva 5550 sur SENNEP med gu l  etiket 
sød SENNEP med rød etiket 

A/S ALFA - VEJ EN 
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Sydjydsk Damkultur A/S 

VEJEN 
Telf .  1 1 5  - Telg . :  Damku ltur 

EKSPORT 
Egne jernbanevogne 

E .  Bjørnk i l de 

Bager i og Con d itor i  
Nørregade 4 4  - Vejen  

Tlf. 54 

Jernbanens damer anbefales 

Nørregade 90 - Vejen  
Tlf. 336 

Stort udvalg i to i l etarti k l er, b ijouterie 
og gaveartik ler  

Rekord Vask 
Nørregade 90 - Vejen  - Tlf. 646 

en r e n  fornøje lse  

E. Schmidt 
Ure - gu ld  - sø lv br i l l er  

Vejen - t l f .  8 

A. B. MADSEN 
I ns ta l l atør 

Udfører arbejde  for DSB 
Storegade - Lunderskov - Telt. 1 62 

Ribe Maskinfabrik A/S 
Leverandør t i l  DSB 

T l f .  R ibe 206 og 423 

Handelsbanken i Bramminge 
F i l i a l  af Akt iese lskabet  

Kjøbenhavns Hande lsbank 
Telf .  9 og 25� 

30� 

NICOLAJ JOHANSEN 
Guld - Sølv - Ure - Opt ik  
S toregade - Bramminge 

Te l f .  88 

BERTRAM NIELSEN 
Slagtermester - Storegade 8 

1 .  kl.s kød og flæsk 
Telf. Bramminge 240 

Bramminge 
Bog- og Papirhandel 

Bent Schack 
Telt .  61 

A. A. ØLLGAARD 
Bramm inge 

Grindsted Brugsforening 
Vestergade 6 

Telt. Grindsted 43 

Grindsted Radio 
Fr. F lø  Sørensen 

Vesterbrogade 2 - Grindsted 
Te lf .  375 

Ølgod og Omegns 
Spare- og Laanekasse 

ØLGOD 
Storegade 1 1  - Te lf .  1 08 og 38  

Vi søger  aftagere t i l  
SMÅKAGER 

formkager og pebernødder 
Forlang p røver 

HENNY's BAGERI 
V. Gundesbø l  pr. Tarm, tlf. Ådum 42x 

Skjern Cykellager 
Cykler - Cykledele 

Gummi en gros 
Tværgade 2 - Skjern - Te l f. 1 76 

KNUD KNUDSEN A/S 
Aut .  e le ktro insta l latør 

Udfører arbejder for DSB 
Vestergade,  I kast  

Telf .  5 1 1 26 

ANDELSMEJERIET SKJERN 
1 .  kl .s mejer iprodukter 

Tlf .  30 

Dansk Andels Ørredeksport 
BRANDE 
Tlf .  562 

Pension "BJERREHAVE",  
Gjern 

, Nyt hv i le- og rek reationshjem 
med a l l e  moderne bekvemmel igheder 

i skønne omg ive lser .  
Gæster modtages for kortere og 

længere t i d .  
Sygep lejerske Bodil El lerup. 

Te lf .  Gjern 2 .  

Aksel Andersen 
Købmand, Durup.  

Stort udvalg i ko lon ia l ,  v in ,  konserves 
og tobakker.  

Bergmann Larsen 
Aut. e l - insta l l atør 
Mørke - Telf .  65 

Trustrup Realskole 
Sko lebestyrer Chr. Hok land 

Tel f .  Trustrup 60 

I G a r  Oms  i n d k  a b  h o s  r a r e  a n n ø n  me r 
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ten på den ca. 50 km lange strækning 
.fra Nyborg til Tommerup. 

Overassistenten ved fjernstyringstavlen 
på Odense banegård har nøjagtig det 
samme overblik over sin linje og sine tog 
og den samme magt over dem, som ejeren 
af et stort og dyrt modeljernbaneanlæg. 
A propos dyrt, så vil automatiseringen af 
-den fynske strækning koste 8,5 mil!. kr., 
og forrentningen er af en størrelsesorden, 
der vil muliggøre afskrivning i løbet af en 
halv snes år. 

På fjernstyringstavlen kan overassisten
ten til hver en tid se, ikke blot hvordan 
sporene står, og hvad signalerne viser 
overalt på linjen, men han kan også se, 
hvor togene befinder sig. I talrige blok
hytter langs linjen er indbygget et med 
fjernstyringstårnet i Odense korresponde
rende relæ-system. Hvis det er et lyntog 
eller eksprestog, der forlader Nyborg, mar
keres toget på tavlen med grønne lamper. 
der slukkes og tændes efterhånden som 

kørslen skrider frem. Tilsvarende har lang
sommere kørende tog gule lamper og 
standsende tog røde. 

Denne automatisering sparer ikke blot 
personale, men fremmer toggangens afvik
ling betydeligt. Mens man tidligere af sik
kerhedsmæssige grunde måtte holde en 
afstand på otte km mellem hvert tog over 
Fyn, kan man nu lade tog rulle af sted 
med to km's afstand. 

Det betyder, at der mellem Nyborg og 
Odense kan være 1 1  tog på linjen samti
dig - i hver retning. Og der er god brug 
for denne stigning i kapaciteten, for på 
travle dage kan der rulle mellem 250 og 
300 tog over Fyn. 

Det er altid rart at få håndgribelige be
viser for, at det betaler sig at ofre noget 
på at skabe øget sikkerhed. Nu kan man 
selvfølgelig med en vis ret hævde, at sik
kerhed i forbindelse med menneskeliv al
drig kan købes for dyrt. Men når investe
ringerne i nye automatiske sikringsanlæg, 

sådan som de i disse år opbygges inden
for DSB, ovenikøbet kan forrentes og af
skrives hensigtsmæssigt, må det være hæ
vet over enhver diskussion, at den øgede 
sikkerhed betaler sig. 

Besøgende fra det meste 
af jordkloden 

På Odense banegård må man næsten 
daglig tage imod gæster fra hele verden, 
der ønsker at studere anlægget. Man har 
større fjernstyringer i USA, og i Frank
furt am Main har man et genialt og næ
sten selvtænkende system, men DSB's fyn
ske fjernstyring betragtes som mønstergyl
dig for middelstore og mindre lande. Man 
har i den seneste tid haft besøg af depu
tationer og interesserede teknikere fra 
Rusland, Øst- og Vesttyskland, England, 
Holland, Belgien, Frankrig, Formosa-Kina, 
Jugoslavien, Burma og Ceylon. 

Man kan fortælle de interesserede, at 
automatiseringen giver en 100 pct.s sik-

Manøvrebord på Odense station. - I midten ses tæl lepanelet og bord p lade·n me
:d togt idsskrlvere 



1'1<,o.fRA 0-<J fuue.i ;------
ASK EFTERSKOLE 
pr.  Mal l ing (syd f. Århus) 

Tlf. Solbjerg 1 95 
4 mdr.s skole f. unge piger (1 4-1 8 år) fra 
3. maj. Alm. skolefag, s kolekøkken, hånd
gerning, kjolesyning, maskinskrivning. -
Program og skema ti l  stats- og kommu-

neunderstøttelse sendes. 
Ellen og Thorvald Ovesen. 

Hadsten Husholdningsskole 
nær Aarhus 

5 mdr.s kursus beg. maj og novbr. 
3 mdr.s fra januar, maj og august. 

Statst i lskud kan søges. 
Rigmor Pedersen Marie Herping. 

Struer Husholdningsskole 
Nyopført, moderne s kole.  

3 e l .  5 mdr.s kursus begynder 
3. nov., 5. jan. og 1 0. aug. 

Statst i lskud kan søges. Program ti lsendes 

VINDING husholdningsskole 
Vejle 

3 og 5 mdr.s husholdningskursus 
m. praktisk husførelse 

barnepleje, syning, vævning 
3 mdr.s sy- og ti lskærerkursus 

beg. 3 .  maj. 
Skema t i l  underst. og plan sendes 

Aase og A. Andreasen, tlf. Vinding 1 2. 

Østjysk Ungdomsskole 
Odder - Tlf. 401 93 

Sommerskole for unge piger (1 4--1 8  år) 
i 5 mdr. fra maj. Alm.  undervisn. ,  hus
holdning,  kjolesyning, vævning.  8 t imers 
ugentlig engelsk efter ønske. Plan og op-

lysning om understøttelse sendes. 
Agnes og J. Slotsbo-Nielsen. 

Aarhusegnens husholdnings-
skole 

Risskov st. - Tlf .  Aarhus 7 84 46 
5 mdr.s  kursus fra maj og novbr. 
3 mdr.s kursus fra maj og august 
Moderne skole, smukt bel iggende. 

Statsti lskud kan søges. Program og opl
sendes. 

Anna Hansen. 

Aarhus Husmoderskole 
v is-a-vis Rådhuset - Park Alle 5 

Tlf. 2 72 30 
Kursus for unge piger. 3-5 mdr.s fra jan. 
og aug. - Madl .  Husg. Barnepl .  Syning -
Skolepl .  sendes. - Statst i lsk.  kan søges. 

E. ASTRUP 
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kerhed. Systemet kan svigte, men det vær
ste, der vil ske som følge heraf, er, at to
gene går i stå. Intet andet. Og man har 
konstateret, at mindre end een procent af 
alle forsinkelser, siden fjernstyringen blev 
gennemført, skyldes tekniken. 

Togtids-skriveren sladrer 
Enhver forsinkelse registreres i øvrigt 

med stor nøjagtighed i fjernstyringstårnet. 
Midt i fjernstyringspulten sidder en så
kaldt togtids-skriver. Den vagthavende 
overassistent skal ikke ulejlige sig med at 
føre tog-journal. Det gør skriveren ved 
hjælp af små hamre, der bearbejder den 
grafiske køreplan. Siden kan man med 
usvigelig sikkerhed sige, hvor længe et tog 
har været undervejs på de enkelte blok
afsnit. I gamle dage kunne fyrbøderen, 
hvis han var kommet lidt bagefter med 
dampen, give maskinen en ekstra spand 
kul og håbe på at indhente den tabte tid 
før endestationen. I dag sladrer togtids
skriveren. Med 30 sekunders mellemrum 
bearbejder en hammer gennem et farve
bånd den grafiske køreplan, og hvis blot 
en draisine har ferieret et kvarter på et 
sidespor i Hjulby, kan det konstateres på 
køreplanen gennem 30 små lodrette streger 

ved siden af hinanden ud for signaturen 
J u, der står for Hjulby. 

Mens man har opbygget den fynske 
automatisering, er der naturligvis rundt 
omkring i verden fremkommet forbedrin
ger. Disse har man straks søgt at indføje 
i systemet, og det kan nævnes, at man 
i det kommende år inden for det fynske 
område bliver i stand til at operere med 
begrebet »adresserende tog«. Hvis f. eks. 
den vagthavende finder det formålstjen
ligt, at det godstog, der i dette øjeblik 
forlader Odense, bliver overhalet af et 
lyntog i Ejby, trykker han en kode ind på 
dette tog. I Ejby registreres en tilsvarende 
kode, der lader alle andre tog end det på
gældende godstog passere. Når det nær
mer sig Ejby, vil føreren finde ikke to, 
men kun eet grønt lys ved indkørslen, og 
på stationen vil toget ganske stille glide 
ind på et sidespor. 

Store fremtidsperspektiver 
I fremtidens togtrafik bliver det sådan,. 

at lokoføreren næppe ved ,hvor man kø
rer hen, før rejsen er slut. Han kører blot 
efter signalerne og vil næsten kunne gøre 
det med samme spænding som passageren 
i et udflugtstog ud i det blå. 

Manden bag s ikkerhedsan læggene 
Overingeniør W.  Wessel Hansen 

Hele denne dynamiske omvæltning i alt 
hvad der angår sikkerhedsanlæg og sik
kerhedstjeneste, skyldes så godt som ude
lukkende overingeniør W. Wessel Hansen. 

Straks efter at være blevet cand. polyt. 
(elektroingeniør) i 1930 blev Wessel Han
sen antaget som ekstraingeniør ved sig
naltjenesten i 1. distrikt, og redaktøren af 
nærværende blad husker alt om den unge 
mands første projekter på Flintholm sta
tion, hvor man på daværende tidspunkt 

var i fuld gang med at etablere den første 
fjernbetjening i fuldautomatisk strækning. 
ved DSB. Wessel Hansens første opgave 
bestod i at konstruere relæer til daglyssig
naler, og et monstrom af et relæskab på 
Flintholm station står stadig som bevis på,. 
hvorledes al begyndelse er svær. 

Men - selv om Flintholms sikringsan
læg er mere end 30 år gammelt, og selv 
om såvel signalvæsen som signaltjenesten 
dårligt vil kendes ved anlægget i dag -
det er helt forældet siger man - og det 

Ligeså uundværlig 
J E R N B A N E N e r  

fo r T R A F I K E N  

• 
e r  S TAT S A NSTA LT E N  
fo r L I V S FOR S I K R I N G  



,er det vel også set i forhold til det der 
sættes op nu, så er det dog en kendsger
ning, at der aldrig har været fejl ved dette 
centralapparat eller blok, der har kunnet 
give anledning til uheld ! 

Det var et lille sidespring, der kun er 
taget med for at fortælle om Wessel Han
sens start ved DSB. 

Arene gik, og ved studierejser, bl. a. til 
USA, og ved deltagelse i internationalt 
samarbejde mellem de europæiske jernba
ner har \'v' esse! Hansen rustet sig til den 
livsgerning han er midt i i dag. Der er 
næppe et felt indenfor sikringsteknikken, 
det være sig stations- og strækningssik
ringsanlæggene, sikring af overskæringer 
eller organisation af lager- og værksteds
forhold, hvor hans indflydelse ikke har 
gjort sig gældende. 

Vi lader en samtale i INGENIØREN 
med overingeniøren fortsætte :  

- Hvor meget sikrere e r  det efterhån
den blevet at køre med DSB? 

- Det har i mange år været Statsba
nernes ønske at lave en statistik, men det 
har vist sig uhyre vanskeligt, fordi der 
sker så få ulykker, svarer overingeniør 
Wessel Hansen. Ulykkeshændelserne er så 
få, at man ikke har kunnet finde noget 
ordentligt system at rubricere og opregne 
dem på. Derfor må vi for at få et tilstræk
keligt antal at regne med udstrække sta
tistikken til en længere årrække. Men vi 
har eksempler på, at et stærkt trafikeret 
automatisk lyssignalanlæg ved en vejskæ
ring gav stor usikkerhed, medens man ef
ter supplering med halvbomme helt undgik 
ulykker og farlige situationer. 

- Der sker dog stadigvæk ulykker ved 
vej skæringer? 

- Fundstændigt udelukke ulykkerne 
kan man jo desværre ikke, men man er 
efter min opfattelse nået langt videre i 
sikkerhed end tidligere gennem indførel
sen af de automatiske anlæg med deres 
lyssignaler og klokkevarsel og endda ved 
stærkt trafikerede veje med halv- eller hel
bomme. Man har her udelukket enhver 
mulighed for, at den, der skal sørge for 
at lukke bommene ned, glemmer det eller 
af anden grund ikke får det gjort. 

- Selve toggangen sikres jo også auto
matisk? 

- Allerede før sidste verdenskrig hav
de vi enkelte automatiske linjeblokanlæg, 
bl. a. Klampenborg-Skodsborg og Kø
benhavn-Hellerup. Men de kunne svigte, 
d.v.s. give utidige »stop«, gennem længere 
tid, f. eks. som følge af strømafbrydelser, 
og hvis periodetallet ikke holdt sig nøjag
tigt på 50. 

De 100 procent driftsikre anlæg findes 
stadigvæk ikke - heller ikke noget andet 
sted i verden - men de anlæg, vi i dag 
udbygger strækningerne med, har en me
get høj standard m. h. t. driftssikkerhed. 
Foreløbig er vi ved at udbygge vor vig
tigste strækning : Kobenhavn-Fredericia, 
med automatiske linjeblokanlæg, og de 
indrettes med betydelig kortere intervaller, 
end man kunne tillade sig, dengang linje
blokanlæg skulle betjenes manuelt. De 
kortere intervaller giver ikke alene øget 
sikkerhed, men også langt bedre mulig
hed for at indvinde forsinkelser. 

På Fyn har vi nu passeret Nr. Aby og 
er på vej mod Kavslunde, og på Sjælland 
er automatbloksystemet i brug på hele 
strækningen Roskilde-Ringsted. Allerede 
nu findes automatblok mellem København 
og Glostrup samt praktisk talt i hele S
baneområdet. 

- Og når De så er færdig til Frede
ricia? 

- Så vil det være naturligt at fortsætte 
både mod nord og mod syd. Fredericia 
er ikke på nogen måde tænkt som en en
destation. 

- Hvordan går det med forsøgene med 
fjernstyring af toggangen over Fyn? 

Forsøgstiden s lut 
- Vi regner forsøgstiden for tilende

bragt. Det er jo efterhånden 3 år siden, 
vi begyndte at installere fjernstyringsan
lægget fra Nyborg til Tommerup med cen
tral i Odense, og vore erfaringer har været 
så gunstige, at vore bekymringer for even
tuelle svigt i systemet må siges at være 
gjort til skamme. Vi har faktisk ikke haft 
brug for ret mange af de regler, vi den
gang udarbejdede til anvendelse i sådanne 
tilfælde. 

Næste skridt i udviklingen er nu på vej, 
idet vi fra ren fjernstyring går over til 
automatisk styring af stationerne. Mens 

fjernstyring populært sagt blot er at ud
strække betjeningspersonalets arme, vil 
automatstyringen give mulighed for at til
rettelægge en plan for et togs kørsel, hvor
for arbejdet indskrænkes til at kontrol1ere, 
at planen overholdes, eller at foretage de 
nødvendige korrektioner.  Forud for toget 
sendes automatisk en information om, at 
det er på vej, og hvilket signal det skal 
have fra den pågældende station. 

- Kunne man ikke bruge en program
styring for hver station? 

- Den ville ikke give betjeningsperso
nalet mulighed for at korrigere de små for
sinkelser, der nemt opstår, uden hver gang 
at udarbejde helt nye programmer for de 
enkelte stationer. 

- Der opnås store fordel ! gennem de 
mange rationaliseringsbestræbelser? 

- Ja, ikke alene sikkerhedsmæssige ,  
men også økonomiske og tidsmæssige. Vi  
får i fremtiden meget store muligheder for 
at indhente forsinkelser, og både sporenes 
og matericllets kapacitet vil kunne udnyt
tes endnu bedre end hidtil. 

- et rigtigt 
hyggested med 
god mad, 
velopredte 
senge og hygge
l i ge værelser 

Ring os op og 
aftal nærmere 
om week-end 
besøg og l i g n .  

Tlf. Silkeborg 630 
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Hads-N i ng  Herreders 
Jernbane 

Fabr i ker - Them 
Telefon Them 42 og 2 1 0  
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Fra dagbogen 

Hørning den 31. okt. En mand, der i 
flere timer havde vandret rundt på Hør
ning st. kastede sig pludselig foran 
eksprestoget mod Arhus og var dræbt 
øjeblikkelig. 

Roskilde den 1. novb. Fra i dag fjernsty
res hele strækningen Roskilde-Ring
sted fra Roskilde st. 

Alborg den 2. nov. Højesteret har nu af
sagt endelig dom i anledning af påsej
lingen af jernbanebroen mellem Alborg 
og Nørresundby i september 1956. DSB 
havde appelleret landsrettens afgørelse, 
da man ønskede erstatningen afgjort 
efter de engelske regler, der ville give 
større erstatning end efter danske reg
ler. Højesteret fastslog, at når skaden 
var sket her, måtte de danske regler ta
ges i betragtning. 

København L den 5. nov. Da et tog ved 
18-tiden var under indkørsel på statio
nen, opdagedes det, at en mand havde 
lagt sig i sporet. Det var ikke muligt 
at bremse toget. Manden pådrog sig al
vorlige kvæstelser. 

Nykøbing F. den 7. nov. Da Alpeekspres
sen ved middagstid havde sat sig i fart, 
kom en 16-årig dreng løbende og for
søgte at springe på toget. Han snublede 
og faldt ned mellem perronen og toget, 
men slap fra uheldet med hudafskrab
ninger og en forslået hofte. 

Korsør den 9. nov. En gårdejer, hvis hest 
var kommet ind på banen mellem For
lev og Korsør i oktober forrige år og 
blev dræbt af toget, havde krævet en 
erstatning af DSB på 1793 kr., da han 
påstod, at hegnet ikke havde været i 
orden. Byretten fandt, at der intet var 
bevist om mangler ved hegnet og fri
fandt DSB. Dommen blev appelleret, 
men landsretten stadfæstede denne og 
gårdejeren idømtes 800 kr. i sagsom
kostninger ved begge retter. 

Kølkær den 9. nov. En 49-årig dame be
nyttede ved 18-tiden drc jekorset ved 
siden af de sænkede bomme på over
skæringen ved stationen . Hun blev på
kørt af et gennemkørende særtog og 
var dræbt på stedet. 
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Bynkel den 10. nov. Stationsbestyrer fru 
E. Frederiksen, Bynkel, blev i dag ved 
middagstid påkørt og dræbt af motor
toget fra Nyborg, da hun gik bag om 
en godsvogn og ud foran toget. Fru 
Frederiksen havde haft stationen i en
treprise i go:lt syv år. 

Marrebæk den 11 .  nov. Da Hollands
ekspressen ved 20,30-tidcn passerede 
mellem Fiskebæk og Marrebæk knæk
kede en aksel i en sovevogns truck, der 
dog blev på sporet, indtil toget passe
rede et sporskifte på Marrebæk st., hvor 
sovevognen afsporedes. Strækningen 
va.r derefter spærret indtil næste for
middag. 

Hjerm den 17. nov. Den godt 15 km lange 
strækning mellem Holstebro og Struer 
har gennem flere år været en flaskehals 
for toggangen på denne strækning. 
Hjerm st. har i dag taget et nyt sik
ringsanlæg i brug, der som det første i 
sin art på DSB gør det muligt at give 
samtidig indkørsel for tog fra begge 
sider på enkeltsporet strækning. 1Fra l .  
december fjernstyres strækningen fra 
Struer st. 

Hjallese den 17. nov. V cd 6,30-tiden kørte 
en traktor, trods rødt blinklys ind på 
overskæringen i Hjallesegade ind foran 
toget fra Svendborg. Traktorføreren 
sprang af i tide, og der skete kun ma
teriel skade. Toget kunne straks efter 
fortsætte. 

Korsør den 1 9. nov. Da motorfærgen 
Korsør ved 7-tiden var på vej til færge
lejet i Korsør, brød færgens ene ma
skine sammen, og færgen kom til at lig
ge på tværs i færgelejet. Først efter 3 
timers arbejde fik man færgen på plads 
i l .  leje. Senere på dagen blev fotoren 
repareret så meget, at færgen kunne 
fortsætte sine ture. 

Ringsted den 21 .  nov. Da Hollands-eks
pressen, der passerede Ringsted ved 23-
tiden, kom til København, fandt man 
både tøj og bagage, der ikke blev af
hentet. Ved 3,30-tiden i nat fandt man 
i stationens østre ende liget af en 33-
årig svensk herre, der på uforklarlig 
måde er faldet af toget. 

Valby den 22. nov. Da toget fra Kalund
borg i eftermiddag nærmede sig Valby 
st., opdagedes det, at en kupedør stod 
åb�n og man savnede en 6 års dreng, 
der var med sin skoleklasse på udflugt .. 
Ved eftersyn af strækningen fandt man 
drengen på baneskråningen et stykke 
fra Hvidovre st. Han var sluppet fra 
uheldet med et brækket ben og nogle 
skrammer. 

Skive H den 21. nov. Efter ti års arbejde 
med baneforlægningen kunne man i 
morges tage det første tog fra Struer 
ind på Skive station ad den nye stræk
ning. 

Abenrå den 22. nov. Da Falck i aften 
skulle bugsere en lastbil væk fra hav
neterrænet, blev lastbilen påkørt af et 
rangertræk. Der skete betydelig materiel 
skade. 

Ringe den 25. nov. Ved godt 16-tiden kør
te en personbil ind i en af de bageste 
vogne i et godstog på overskæringen i 
Boltinggårdsskov. En 45-årig mand, der 
ejede bilen, blev slynget ud af denne 
og var dræbt på stedet. Han havde 
overladt rattet til en dame, der stod for 
at skulle aflægge køreprøve, og således 
ikke var i besiddelse af førerbevis. 

Valby den 24. nov. Ved 22,30-tiden blev 
vagtmand ved kolonnearbejdet mellem 
Valby og Vigerslev st., jernbanearbejder 
Alfred Sørensen, påkørt og dræbt af et 
S-tog. 

PRØVESENDING EN GROS T IL  ALLE 
Mindste salg 8 æsker 
Amrk. silketransparent Le 1Vh1·1 
- Verdens fineste hygiejniske 
·1ummi, jernstærk og nylon-
ynd - i org. blikæsker med j 
,tk. til ren en gros pri.s kr 1 .2!> 

Prøvesending paa 
1 Æ S K E R - 1 0 K R .  
,endes diskrer omg. mod kon 
·ant, frimærker eller efterkra-i: 
Samtidig vedlægger vi vor ;-iris 
l.iste, besti!lir1r1seddel 09 frar1 
co kuvert. 

vedlagt I frimærke, ___ Kontant ___ •�fterkrav 

Navn 
Adresse ----------------------=-
0rdren eksp. samme FABRIKKERNES DEPOT OG UDSALG J. 
dag, den induaar. Frederikssundsvej 156 B, Kbhvn . Brh. Danmark, 

eller Grønnegade 61. Aarhus største 



Valby den 28. nov. Under samme omstæn
digheder blev jernbanearbejder Chr. 
Nielsen ved godt 8-tiden påkørt og 
dræbt af ·S-toget fra Glostrup. Efter at 
han havde varskoet kolonnens arbej
dere for et tog, der skulle passere i 
fjerntrafiksporet, trådte han tilbage i 
S-togsporet, hvor der i det samme kom 
et S-tog fra Glostrup .  

Pr ivatbane-

Albæk den 3. nov. To banearbejdere, der 
arbejdede med mekanisk stoppemaskine 
et par km fra Albæk blev ved 8,20-
tiden overraskede af toget fra 1Skagen. 
Det lykkedes den ene af dem at kom
me væk fra. sporet, men banearbejder 
Manggaard Jacobsen blev påkørt og 
dræbt på stedet. 

Sæby den 5. nov. En motorcyklist, der 
var stoppet op for de sænkede bomme 
på hovedvej A 10, blev påkørt bag fra 
af en bil og sammen med motorcyklen 
slynget under bommen og ind på spo
ret. Det lykkedes at få standset toget, 
før der skete yderligere uheld.  

Svinninge den 16.  nov. En personbil gik 
i formd. pludselig i stå på overskærin
gen for Triersvej og blev påkørt af 
skinnebussen fra Holbæk. Bilen blev 
totalt knust. Af dens tre passagerer var 
en 6-årig pige dræbt øjeblikkelig. Fø
reren af bilen havde pådraget sig alvor
lige kvæstelser, mens den tredie passa
ger var sluppet med lettere skrammer. 

Arhus H den 18 .  nov. Under oprangering 
af Odderbanens tog fra Århus kl . 1 4,20 
kørte et diesellok så hårdt mod to af 
togets vogne, at passagererne i vognene 
blev væltet omkuld. Tre måtte bringes 
på hospitalet med lettere skader. 

Vust den 26. nov. Kl. 6,30 kørte morgen
toget fra Fjerritslev i tæt tåge, kort før 
indkørsel på stationen, mod fire heste, 
der stod på ba.nelinien. Skinnebussen 
afsporedes og var i fare for at vælte 

ned ad skråningen, men ingen af pas
sagererne kom noget til. De to af he
stene var dræbt øjeblikkelig. 

Kalvehavebanen i likv. På banens gene
ralforsamling oplystes det, at realisatio
nen af banens værdier stort set var ved 
at være afsluttet. Et diesellok måtte sæl
ges 8.000 billigere end forventet, da 
den stadige lukning af baner gjorde ef
terspørgslen mindre. Banens pensions
forpligtelser var ordnet gennem !Statsan
stalten for Livsforsikring, hvor der va.r 
tegnet for ialt 1 .749.000 kr. Tre af ba
nens pensionister er ikke sikret fuld 
pension, da de ikke var fyldt 50 år, da 
banen indstillede driften. - Der regnes 
med, at boets samlede dividende bliver 
godt 13 pct. 

Vemb-Lemvig-Thyborøn Jb. Det var 
med almindelig tilfredshed, at banens 
regnskab blev modtaget, da. det viste en 
nedgang i banens underskud på næsten 
200.000 kr. fra 725.033 kr. i fjor til 
557.497 kr. i sidste år. En væsentlig del 
af besparelserne skyldes, at banen har 
fået fællesstation med DSB i Vemb. 
Banens bilruter havde givet et under
skud på ca. 56.000 kr. 

Thisted-Fjerritslev Jb. Banens under
skud viste en stigning på 46.844 kr., 
nemlig på 504.71 9  kr. mod 457.875 kr. 
året før. Der har været en stigning både 
i antal personer og i godsmængde. 

* 

M O D E L J E R N B A N E  

Fremstilling af signaler. 
Selvfølgelig skal vort modelbaneanlæg 

også udstyres med signaler. Hvor mange 
skal vi så vælge? Skal vi blot udstyre an
lægget med ind- og udkørselssignaler, eller 
skal vi også have fremskudte signaler, el
ler endog togvejssignaler? Eller med end
nu .flere typer? Kikker vi i Statsbanernes 
signalreglement, ser vi, at der er et virvar 
at vælge imellem. Inden for hovedsignaler
nes gruppe skelner vi jo mellem armsig
naler og daglyssignal er, og inden for disse 
er der igen mindre grupper, alt efter hvil
ket formål signalet har. 

Vi tager det koldt og roligt , alle disse 
mærkelige signaltyper har vi slet ikke 
brug for, da vi blot skal have hver af vore 
to stationer udstyret med indkørsels- og 
udkørselssignal. Da det endvidere er ret 
svært selv at fremstille armsignaler med 
dertil hørende trækmagneter og relæer, 
er der kun den mulighed tilbage at ud
styre anlægget med almindelige daglyssig
naler. 

Vi skal til hver station bruge et ind
kørselssignal med gennemkørselsangivelse 
(baggrundsskærmen hertil er vist på fig. 

n) samt et udkørselssignal. Fig. a viser 
dette i naturlig H0-størrelse. 

Signaler fremstillet efter nærværende op
skrift kan naturligvis også bruges til andre 
anlæg end det, der er beskrevet i nær
værende artikelserie. Men det behøver vi 
vel ikke at gøre opmærksom på. 

Konstruktionsbeskrivelse. 
Som det fremgår af fig. a, er signalet 

fremstillet med stikben. Fordelen herved 
er, at man let kan udskifte signalet, eller 
let fjerne det for at undgå beskadigelse 
ved evt. nedpakning af anlægget. 

Ønsker man således let at kunne fjerne 
signalet, lader man blot hver ledning til 
signalet være fastloddet til et stykke fj e
derblik, der er anbragt på undersiden af 
anlæggets bundplade. Disse fjederblik 
presser da mod signalets ben, når disse 
stikkes gennem bundpladen. 

Signalet a er et udkørselssignal. Det be
står af signalskærm, mast og fod. 

Signalskærmen b aftegnes direkte efter 
fig. a og udsaves af 0,5 mm messing og 
forsynes med to 4,5 mm huller, svarende 

-
O L I E F Y R  

Tænk på helbredet . 
Slap af. Tag t i l  S i l keborg Bad. Å ben hele året. 
fredfyldt stor naturpark. h alvautomatisk med termostat 

komplet monteret 

kr. 1 370.00 

KERTEMINDE STØBEGODS 
Frederiksgade 42, Århus. Tlf. 2 1 2  77. 

Kur med fuldstændig medicinsk undersøgelse 
a lmindel ig hvi leferie. Afmagring. 
KURLÆGE P. GRAM-HANSEN 

S I L K E B O R G  B A D  
Tlf. Silkeborg *101 3. - Forlang brochure.  

e l ler  
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Aarhus 
Nellemann & Thomsen 

Aukt ionsf irma 
Mej lgade 45,  Århus - Telf .  2 06 66 

Kunstsa lonen : 
Søndergade 1 A - Telf .  2 00 02 
Forretn ingen g rund lagt 1 869 

O S T  
t i l  hverdag og fest -

for enhver smag og pengepung 
Fr iske landæg t i l  dagspr is  

Grønnegade 2 (ved Åbou lev.) - Å rhus 
Vorregårds A l le  99 - Tel f .  6 98 1 4  

K. Riis Refsgaard 
Ko lon ia lforretn ingen 

Lund ingsgade 1 1  - Århus 
Telf .  3 31  38 

Husk min berømte kaffe 

Også DE v i l  b l ive  beundret 
efter et besøg i den moderne 

Salon RIGTRUP 
Lund ingsgade 3 - Århus 

Telf .  3 1 4  05 

Malerfirma 

I ndehaver: E. Hansen 
Mej lgade 24 - Århus 

Telf. 25675 

Få plads til en Hobby-kælder -
tal med S O S om instal lation 

af nyt o l iefyr. 
Skandinavisk Ol iefyr Selskab 

Kystvejen 33, Århus, tlf. *2 86 1 1  

Søger De varme ting 
i undertøj - strømper  - sokker -

natkj o l e r  - mavebæ lter- knævarmere 
m .  m .  - Vi  har det i 

"CIF" - Munkegade 5 - Århus 
forretn ingen m.  de store større lser 

K. Søndergaard 
Auto værksted 

v. N.  Zaremba - Tordenskjoldsgade 73-75 
Stort reservedelslager 

Tlf. *6 86 88 

Tandlæge P. Rasmussen 
Viborgvej 1 13 
Arhus - tel1. 5 !51 05 
1Co.::!s, 9-16 - lørdag 9-12 
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Se her! 
Gælder  det møbler  e l l e r  tæpper - så 

Trøjborg 
Møbelmontering 

Dr. Margrethesvej 1 -3 - Århus 
Telf .  6 44 50 

Vin- og 
to baksforretningen 

E .  Jørgensen 
Skolegade 33-35 - Arhus 
Vin - tobak - cigarer 
toilet- og specialartikler 
Telf. Arhus 2 28 78 

Aarhus Bedemands- og 
Begravelsesforretning 

H. J .  Madsen 
Ring t i l  2 28 66 

(også søn- og he l l igdage form.) 
Jægergårdsgade 1 7-1 9, Århus 

Aarhus 
Kul-Kompagni 

Havnegade 6, te lf. *201 33 
Kul - Koks - Cinders 

Brændselsol ier 

Arhus 
Stevedore Co. 

Te l f .  * 2  04 66  

�\A-\1i11 li S 
�l��-\XA-\ 

l li5 1111 
Henne om hjørnet 

Tæpper syes, løbere kantes, 
a l t  tæppearbejde b i l l igst 

Århus Tæppe Service 
Nørre Alle 54, Århus. Tlf. 3 0 1  30 

R. STRØM 
Aut. e l - i nsta l l atør 

LYS - KRAFT - VARME 
Rønde - Te lf .  Rønde 80 

Silktborg 

Arbejdsmændenes 
cooperative 

Entreprenørforretning 
S I LKEBORG 

Lysaavej 1 9  - Telf. 2057 

Jernbanepersonalet anbefa les  
FRISØR HEINE 

Frederiksberggade 1 - S i l keborg 
1 .  kl.s moderne hårpleje 

Ider ige medarbejdere 
Te l f. 31 57 

Akt ieselskabet 
Handels-

og landbrugsbanken 
i Silkeborg 

Telefon 1 024 (5 l i n .) 
F i l i a l e r  i Bryrup og Engesvang 

Stedet, hvor v i  mødes -

Restaurant 
SØNDERPORT 

S i l keborg - Te lf .  1 390 

Spare- og laanekassen 
for Si lkeborg og Omegn 

Vestergade 3 - S i lkeborg 
Telf .  41 0 - 41 6 - 41 7 

Nordre afd . :  Borgergade 2 

�Ølien Y31(An 
Murermester & entreprenør 

Hostrupsgade 1 7  - S i l keborg 
Telt. 97 

WEBER CARLSEN 
Østergade 2 - Silkeborg - Telf .  3202 

B i l l igst med det bedste i gard iner -

hvidevarer og sengeudstyr 

Jernbanepersonalet anbefales 

ESSO Servicestation 
Skovvej 2 - Ryomgaard 

Telf .  1 45 

Benzin - O l i e  - Autoreparat ion -
Smøring 

I 
I 

I 
I 

I l 



til diameteren på en Marklinpære. Signal
skærmen forsynes yderligere med to kap• 
per, der holder pærerne fast. 

Kapperne fremstilles af 0,25 mm mes• 
sing, der udklippes efter fig. h. Kapperne 
formes ved at klemmes rundt om en stump 
4,5 mm tråd, fig. j. Loddes herefter fast 
på skærmen, fig. I. Lodningen udføres 
kun på den øverste halvdel af kappen. 
Udføres lodningen hele vejen rundt, mi• 
ster kappen sin fjederkraft og dermed ev
nen til at holde fast på pærerne. 

Pærerne anbringes, hvorefter man fast
lodder masten c til den højre kant af bag• 
siden af signalskærmen. Kik engang på 
fig. a , så er De ikke i tvivl om hvorledes. 

Masten ·er i forvejen fremstillet af købt 
u-profil af hvidblik, der fås i længder af 
20 cm. Bredden er 2.5 mm, tykkelsen 1 .5 
mm. Mastens højde 53 mm. 

Masten loddes senere fast til et hul i 
centrum af dækpladen e. Pas herved på 
ikke at fylde profilet og hullet med lodde. 
tin, for hvordan skal vi så få ledningerne 
ned til fodstykket ? 

Masten afstives med en fastloddet, til
fældig møtrik d. 

Signalets fod består af en isolerende 
plade af 5 mm plexiglas. Har dimensioner• 
ne 15X 15 mm. Kanterne skal være vinkel
ret på sidefladerne. I denne plade bores 
nu fire ¾ mm huller til anbringelse af 
-skruerne g. Placeringen af hullerne er på 
fig. o øverst markeret med sorte prikker, 
anbragt hvor de punkterede linier krydser 
hinanden. 

Skruernes hoved forsænkes i en 2.5 mm 
fordybning, boret med et 4 mm bor. I 
centrum af f borer man en tilsvarende 
forsænkning. Denne forbindes med de fire 
øvrige ved hjælp af fire nedfilede kanaler, 
der giver plads til ledningerne fra signal
skærmen. Se igen fig. o øverst. Fig o er i 
naturlig BO-størrelse. 

De fire gennemboringer gennem fodpla
,den forsynes nu med I mm gevind, der 
tjener til fastgøring af de fire stikben, 
altså med andre ord de fire skruer g. Ge
vindet i disse skal altså svare til gevindet 
i pladen. 

Af en 1/1 mm tyk messingplade, der har 
målene 15X25 mm fremstiller vi nu en U· 
formet dækplade e. Pladens indvendige 
mål er efter bukningen 1 5Xl5  mm, og de 
to vinkelret ombukkede flige da 5 mm 
høje. Se fig. a. 

Nye og brugte spil lekort 
Bogbi nderarti kler for amatører. 
Husk - to huse fu lde af  bøger. 

Samlede værker og enkelte bøger købes. 

Aarhus Antikvariat 
Volden 1 9-21 . Tlf. 2 1 9  62 

Fodstykket f skal nu passe ind i dæk
skærmen e uden at stramme. 

Herefter filer man med en rund nålefil 
to modstående hak i kanten af f. Se fig. p 
øverst, her er undersiden af f vendt opad. 
Hakkene skal altså files i den flade og i 
de kanter af f, der vender nedad, når sig· 
nalet er monteret. 

Herpå lægger man f ned i dækpladen e, 
hvis opbukkede flige nu med små lette 
slag fra en lille hammer presses ind i de 
nyligt filede fordybninger i f. Det færdige 
resultat ses på fig. p. Fjederkraften i dæk
skærmen klemmer nu denne fast mod fod. 
stykket, der yderligere er fastlåset ved 
hjælp af de i kanten af f og i fligene på e 
værende hak. 

Nok om fodstykket. Hellere lidt om 
monteringen. 

Signalet forsynes nu med ledninger. Vi 
lodder forsigtigt en ca. 8 cm lang tynd, 
blød ledning til bagknoppen på hver pære. 
Ledningerne presses derefter ind i det 
åbne profil. stikkes gennem dækpladen og 
anvendes i alle andre boremaskiner. Bo• 
rene giver rene glatte huller i alle træsor• 
ter, også selv om træet er fyldt med søm 
og skruer. 

Med motordokken som fundament kan 
monteres stålbørster, polereskiver eller et 
specielt slibeudstyr med afskærmet 100 
mm smergelskive og stilbart anlæg til slib
ning af værktøj og knive. Smergelstenen 
kan erstattes af en 1 50 mm planskive med 
påklæbet sandpapir til_ pudsning af træ. 
Foran planskiven sidder et bord, 1 35X200 
mm, der kippes indtil 45° . I bordet findes 
en notgang med et stilbart lan. 

Pudsning kan også udføres med en al
mindelig gummibagskive og sliberondelier. 
Hertil fås en særlig slibeslæde, der gør 
slibningen ensartet og hindrer skiven i at 
forløbe ved at holde den i en konstant 
vinkel med arbejdsstykket. 

En vibrationspudser fuldender mulighe
den for færdigbehandling af træarbejder. 
Den har en 90X l 90 mm pudsesål af gum• 
mi, der monteres med almindelig sandpa• 
pir. 

Savudstyret fås stationært som rundsav 
i form af et meget solidt støbejernsbord, 
som motoren spændes op under i en ind
stillelig bespænding, således at snitdybden 
kan reguleres fra 0-43 mm med en 1 50 
mm klinge. Klingen beskyttes af en skærm, 
der hæves, når træet føres frem. Skær-

Frimærker og tilbehør 
Mankoliste-service 
Skandinavien-Holland-Fran
krig-Schweiz o. a, 
Verner Østergaard 

Slcolegade 24 - Arhus - tlf. 2 16 02 

men er temmelig spinkelt udført i sam
menligning med bordet, men den opfylder 
sin mission. Bordet måler 305X325 mm, 
men kan udvides til 455X325 ved hjælp 
af to gitterformede forlængere. 

Rundsaven findes også i transportabel 
udgave med 47 mm snitdybde. Sålen er 
indstillelig i smig indtil 45° og et stilbart 
sidelan gør det let at holde retningen. 
Klingen er sikret med automatisk teleskop• 
skærm. 

Stiksaven er anvendelig både på den 
almindelige transportable facon og op• 
spændt »på ryggen« i motordokken. Her 
tilføjes et 200X200 mm savebord, så man 
kan føre materialet hen over klingen. 35 
mm træ og 3 mm metal er de største ma
terialetykkeiser, stiksaven er beregnet til. 

En 50 mm bred maskinhøvl hører til 
træbearbejdnings-udstyret .  Den kan ind
stilles til spåntykkeiser fra 0-3 mm. Lige
som savene kan den anvendes både i for. 
bindelse med motordokken og i fri hånd. 
Bedst synes den efter vor mening at være 
i stationær opspænding som afretter. En 
svingskærm dækker den del af cutteren, 
der ikke skærer i træet. 

Trædrejebænken fuldender byggesættet. 
Den er bygget op på to 28 mm rørvanger 
og har i pinoldokken en trappeformet ki
leremskive, hvorved hastighederne kan va• 
rieres fra 900-3.200 o/m. Største dreje
diameter er ikke mindre end 200 mm og 

Aktieselskabet 

DAnSH nonmAL-110 
Grundlagt 1898 

Vestergade 1 0  . København K.  
Telf. C. 2150 

INDRE�. YARIEMÆRKIE 

E L E K T R I S K E  U R E  

Arhua 
Hobbyforretning 

Frederiksgade 1 7  - TeU. 2 41 87 

Alt til modeljernbaner 
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1-ljørring l i  ..... ___ S_i_æ_l_la_n_d __ ___, 
Slagtermester 

VA LD. K JÆ R  
Østergade 33 - Hjørring 

telt. 768 

Prima okse-, kalve og lammekød 
griseflæsk. - Frisklavet fars 

RUDS BAG ERI 
Bent Pedersen - Lølckenavej 3 
1 .  kl.a brød og kager 
Bestillinger modtages 
Telf. Hjørring 983 

Jernbanepersonalet anbefales 

Selskabslokalerne 

Østergade 52 - Hjørring 
Telefon 1 896 

Birgit og Anton Jensen 

Skagens Farvehandel 
Martin Støtt 
Farver - Lakktir - Tapeter 

Trindelvej 5 - Skagen - tlf. 4 13 35 

A/S Skagen Kul- og 
Trælastforretn ing 

Chr. d. X's vej 16  - Skagen 
*4 12 77 

DSB 
vognmand 

Frode Jensen's enke 
AL L ETTER E  VOGNMAN DSKØRSEL  

Fri hedsvej 1 S - Hobro - Telf. 622 

Jernbanepersonalet benytter 

Sparekassen for Aars 
og Omegn 

Indlånskapital 8 ,8  mill. kr. 

3 1 .2· 

Telf. Ars 25 og 251 

Rekord Vask 
Østergade - Bjerringbro 

1 .  kl.ø skånsom vask 

VRAA. APOTEK 

Telf. Vraa 61 

Frugt- og grøntforretning 
Eva Jespersen, Østergade 2 

1 .  kl . frugt - grøntsager 
Varer bringes 

Telf. Frederikssund 493 

BAGERGAARDEN 
A. Nørgaard, Jernbanegade 12 

Telf. Frederikssund 1 37 
Kun 1 .  k I. brød og kager 

Restauration 

Svend Larsen 

God mad - God kaffe 

Telf. Frederiksværk 229 

Jernbanepersonalet anbefales 

Manufakturhandelen 
Else Andersen, Nørregade 1 3  

Telf. Frederiksværk 1 07 
Uldgarn - metervarer 

TRIKOTAGE 

Bornholmer-Bageriet 
Sv. E. Nielsen 
Ydunsvej 1 - Næstved 
Telf. 1 1 1 4  

1 .  kl.s brød og kager 

Legetøj smagas i net 
Grete Hansen 

Skt. Hansgade 19 - Ringsted 
Telefon 354 

Stort udvalg i mekani1k legetøj 
trælegetøj og bijouteri 

Jernbanepersonalet anbefales 

SHELL SERVICE 
Køgevej, R ingsted, tlf . 2051 

Benzin - ol ie - vask 
Mullgradde ol ie 

- S T Ø T  vore 

A N N O N C Ø R E R  

Sjælland 
Jernbanepersonalet anbefales 

METRO V.a61G 
E.  Kamp Jensen 

Jernbanegade 58 - Roskilde 
En 1 .  kl.s vask 

T E L E F O N  R O S A  5800 

Restauration 

J. Aa. Mattsson - Køgevej 56 

Telt. Roskilde 669 - 2963 

Be ier '  s 
Farver 

Algade 47, Roskilde 
Farver - Tapeter - Lakker 

Tlf. Rosa 5485 

Vi anbefaler 

Restaurant KONGSGAARDEN 
(hjørnet ved rådhuset) 
Selskaber modtages 

Tlf. Roskilde 1 81 og 1 82 

SMITH & CO. 

&� 
Sdr. Banevej 5, Hi l lerød 

tlf. 249 

Købmand H. E. Frøslev 
Blegstræde 4, Holbæk, tlf. 332 

Alt i 1 .  kl.s kolonial 

Renseriet ELEGANT 
kemisk tøjrensning 

Ahlgade 55, Holbæk, tlf. 1 1 34 

Elm Iversen Vinhandel  

Flensborggade 1 1  

København V 

Telefon Eva 8082 - 820 1 



de frie ender fastgøres omkring hver sit 
skruehoved på g. Disse er 10 mm lange 
maskinskruer, der blot skrues fast i fod
pladen. Da pærerne er forbundet med stel
let, må dette forbindes med et tredie ben 
i fodpladen. Dette gøres med en lille 
stump ledning, der er fastloddet til under
siden af f. For at give plads til de sam
menfoldede ledninger i foden efter sam
lingen, kan det undertiden blive nødven
digt at fjerne yderligere materiale fra 
oversiden af f. 

Fødeledningerne til signalet samt signa
let selv fastspændes med møtrikker på be
nene. 

Fig. m viser en signalskærm for et tog
vejssignal. Fig n et gennemkørselssignal. 
Den punkterede tegning angiver en evt. 
forgreningsangivelse. Her kan vi ikke kla
re den med fire ben, men må have seks, 
hvorfor fodstykket her må være 8 mm 
længere for at give plads til yderligere to 
ben. 

ct=l 
Q 

k -

h -
(J 

� 

-b 

- c  

- Q -

er•. gr.  
- L -

Pærerne farves med klar lak, tilsat det 
ønskede farvestof. J. B. Dyrkilde. 

Til modelbanebyggerne 
Såfremt der er specielle emner, der øn

skes behandlet under denne rubrik, hører 
vi gerne derom, og skal såvidt gørligt 
bringe det under denne rubrik. 

MUiers Falls 
har siden 1868 fremstillet værktøj i gør
det-selv bevægelsens fædreland USA. Man 
forventer derfor ganske naturligt, at det 
må være noget særligt. I sin opbygning 
og i antallet af funktioner er systemet det 
traditionelle : Ved sammenkobling med til
behøret fjernes borepatronen, så det kan 
monteres direkte på motorens aksel, hvil
ket giver den solideste og korteste forbin
delse, så skadelige og generende vibratio
ner undgås mest muligt. Både motor og 
tilbehør er præget af en styrke og kvalitet, 

brg. 

g r. 

-m -

- o -

gr. - .. , ' 
I O ' I ' 
\ ' ' ' ' ' ' 

- n -

- p -

rfl. 
g r. 

brg. 

g r. 

der overbeviser en om, at det kan holde 
til selv ukyndig behandling. 

Håndmotoren er af pistoltypen med det 
slanke håndtag anbragt under maskinens 
balancepunkt ; en hensigtsmæssig anbrin
gelse, da det er en ret stor og kraftig mo
tor på 340 Watt, der udvikler 1/3 HK, vel 
nok den kraftigste på markedet. Motoren 
er tillige af de hurtiggående med et om
drejningstal, ubelastet, på 3.200 o/m. Til 
borearbejde kræver det ubetinget high
speed bor, som i Jacob's tandkransbore
patronen kan opspændes med indtil 1 0  mm 
diameter. Svært borearbejde udføres bedst 
med lavere hastighed, der kan opnås ved 
hjælp af et særligt reduktionsgear med ud
vekslingsforholdct 7 :  1, herved nedsættes 
tomgangshastigheden til 460 o/m. 

Arbejdstegning til sig naler 

Til stationær anvendelse på bænk fås en 
svær støbt motordok, der holder maskinen 
urokkelig fast i det gevind, dens sider er 
udstyret med. I disse gevind kan der også 
anbringes et støttehåndtag til frihånds
arbcjder. Ud over det almindelige støtte
håndtag kan motoren også monteres med 
et >>sparegreb« af samme type, som de 
svære industrimaskiner er udstyret med. 
Det er særdeles velegnet til svært borear
bejde i fri hånd. Præcise boringer udføres 
lettest med motoren opspændt på den lod
rette borestander. Den har et stobt bord 
på 200X300 mm, hvoraf en flade på 175 
X l75 mm er plansleben. Holderen på den 
stabile 30 mm søjle har fjederpåvirket 
trykarm med dybdestop indtil 55 mm. Til 
bore- og pudseudstyret hører også et 90° 

vinkeldrev, der dels kan give en bedre 
håndstilling til polering og dels gør det 
lettere at bore i vanskeligt tilgængelige 
kroge. Af særlig interesse ved boreopera
tionerne kan vi nævne, at »Millers Falls« 
også fremstiller high-speed bor til træ. 
Maskinen kan bore indtil 25 mm i træ 
med disse bor, der naturligvis også kan 
anvendes i alle andre boremaskiner. Bo
rene giver rene glatte huller i alle træsor
ter, også selv om træet er fyldt med søm 
og skruer. 

HSV 
kval  i tetstransformatorer  

Type 1 50 watt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65.00 

Type 1 A 30 watt - blå . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65 .00 

Type ◄ 2x◄0 watt . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . .  1 25.00 
Type ◄ A  2x30 watt - blå . . . . . . . . . . . . . . . . . •  1 25.00 

Type 5 30 watt . . . . . . . . . . . . . . . . • . • . . . . . . . 84.00 

12 måneders garanti for fabrikationsfejl 

Forhandles af legetøjs- og hobbyforretninger over 
hele landet, hvor vort udførlige katalog 

udleveres gratis l 
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ARBEJDER SPARE- OG 

LAANEKASSEN 
for Aarhus og Omegn 

W. BANZHAF A/S 

Acldo. 
regne- og bogholderimaskiner 

Søndergade 8 - Arhus - tlf. 2 25 33 

Symask i n e r  - stad ig  et st ing foran 
Reparat ioner udføres 

Bruunsgade 51 - Å rhus  

314 

Telt.  3 3 1  2 1  

Blikvarefabriken 
Aabyhøj A/S 

N o rd revej 4 - Åbyhøj 
Telefon Å rh u s  5 82 00 

Aktieselskabet 

Brødrene Dahl 
Arhus 

Brabrand-Århus 
Rutebi l  

Tel efon 6 01  93 

"Is COORDINA 

Jernbanepersona let  hand l er i 

E. B. M. 
Østergade 1 ,  Århus - Tlf .  * 2 17 77 

Jernbanepersona lets damer 
anbefa les 

Damefrisørsal · 11 71 t. IP.DY" 

vi fru I da  v :nders kov 
Max Mø l l e rsgade 2 B - Århus  

1 .  k l .  nobel betjen·ng 
Telf. 2 59 39 

Aarhus 
Har De brug for en -

(!�' ELEKTRIKER 

A/S EIFA 

Jægersborggad 
Telf. 2 

e 36 - Arhus 
67 6� 

FUGLEMA NDENS 
nd inger  for :  egne f ine b la  

Undu later :  ½ 
Kanariefug l e :  1 
Tropefug le : ½ 

BLAAB 

kg kr. 0,65 
h kg kr .  0,95 

kg kr .  0,85 
ERG 

· 58 - Å rhus  BrandstrupsveJ 
Telf. 6 78 30 

MAJA GAMM ELGAARD 
Bog- og pa 

Ny Munkegade 4, Å 

p irhandel  

rhus - Tlf. 2 1 7 37 

OIPWU_R �"'�\ 
del bedste der er fremme 

: I ALLE 
I/ Z ING 

MÆRKER 
HARDT 

SE N ·· MAD 
REGIN AI\RYDSET = 

68 AARHUS TELE FON 2 60 

Rullegardiner 
afhentes og le  

Papir - Plastic 
v.  samme dag 

LS EFTF. HANNIBA 
Fr. Al le 1 01 - Å rh us - Telt.  2 1 2 1 6  

TAGE H ANSEN 
* Tapet - Malervarer 
* Lino leum 

Nørregade 49,  År  hus - Tlf. 3 22  88 

Højbjer g Taxa 
s A l l e  247 Rosenvang 

Telf.  7 
Aar 

00 52 

h u s  

K o r n k o m p a g n i e l s  
s ta ts  kont ro llerede 
Foderb l a nd i n g er 

I. HØJBJERG 
går man ti l fagmanden,  

når det gælder 
ure, briller samt reparationer 

C. BACH KNUDSEN 
Rosenvangs A l l e 1 74 - Høj bjerg 

Telf .  7 05 39 

M. Jepsen 
Slagterforretningen 
Vester A l l e  1 8  - Århus 

Te lf. 2 59 21 

Nye og brugte 

Kakkelovne og kaminer 
Gruekedler ,  r iste,  rør ,  sten. 

Reparat ioner udføres 
JENS WESTERGAARD 
Vesterport 8 - Århus 

Telf .  2 53 45 

Korset Specialisten 
Dagmar Schu l tz Petersen 

KA WQ korsetter 

Ryesgade 28 . Tel1. Århus 2 40 26 

DEN NYE KIOSK 

Kommunehospitalet 
Aarhus - Telt. 20932 

Alle dagblade og ugeblade 
Konfekturer - Is - Frugt 

Tobak - Sodavand 

I .  P. lunds Eftf. A/S 
Gørt ler - Metal støber 

Metalvarefabr ik 
Armaturfabrik 

Klostergade 18 . Aarhus 
Tel efon 2 00 48 

H. H. MADSEN & SØN 
Kød - f læsk - på læg 

Fr. A l l e  1 29 - Århus - Telf .  2 41 77 

Un d e r  Kontro l  3f 
� 

Statens Foderstotkontrol .  

Grund l agt 1 896 Hovedkonto r :  Aarhus • Tlf. 6800 A ktiekapital 9 mi l l .  kr:-' 

r ,  
I: 

1 1 
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1ængden mellem pinolerne 750 mm. Dreje
·bænken kan også trækkes af enhver sta
tionær motor. 

Foruden værktøjsudstyret fås en bone
maskine med to roterende børster, der gi
ver spejlblanke gulve til husmoderens fryd. 

Hækklipperen tager skår på 300 mm i 

hækken med sine 16  tænder. Et virkelig 
effektivt stykke værktøj til et kedeligt 
stykke arbejde. Hækklipper, stiksav, trans
portabel rundsav, pudsesål m. m. kan for
uden til »Dyno-Mite« motoren fås i en 
udførelse til anvendelse på alle de gængse 
håndmotorer. 

FOTO hobby 

som udenfor, idet der både var filmforevis
ningssale og sale specielt beregnet for 
fremvisning af dia-projektorer. Her var ka
biner for hvert enkelt land, der var repræ
senteret på udstillingen, derimellem også 
Danmark. Der var cafeteria, hvor mat\ 
foruden kaffe også kunne få andre drinks, 
altsammen ganske gratis, når man var 
Agfa's gæster. Ja - det var faktisk en be
tingelse, at man var det, for man kunne 
ikke selv købe noget i cafeteriet, da der 
ikke blev modtaget almindelige penge, 
men kun messepenge af plastic, hvori 
Agfa-navnet var præget. Så var der hele 
den tekniske side af udstillingen, mængder 
af mørkekamre, hvor fagfotograferne fik 
oplysninger om det nyeste i mørkekam
mer-tilbehør, store og små maskiner som 
en almindelig amatør slet ikke begreb no, 
get af, skyllekar og fikserkar og meget an
det indviklet, men dyrt at se på. 

Masser af AGFA nyheder 

(Fortsat fra side 269) 
Jeg havde imidlertid lovet J ernbane-Bla

.det at kigge lidt på Agfa's stand, for på 
denne måde at fortælle lidt om, hvad der 
gemmer sig bag sløret, og hvad vi kan for
vente at få del i af nyheder i det kom
mende år. 

Jeg gik derfor langsomt og sikkert mod 
hal 7 ,  der lå mod nord midt i udstillings
terrænet. Indgangen var, fra den side jeg 
ankom, anlagt som en forretningsgade, der 
prangede med mange smukke vinduer. Her 
var alle de nye varer præsenteret i super
moderne arrangementer, med effektbelys
ninger, der fik publikum til at komme med 
begejstrede udbrud. I denne gade så man 
også en !egernsstor dukke forestillende en 
mand, der med et Agfa-kamera i hånden 
uafbrudt gav orienterende oplysninger, 
idet han bevægede både mund og øjne på 
en meget naturtro måde. På vej ind i selve 
hallen kom jeg forbi Agfa's specialudstil
ling for Magnetonbånd, disse lydbånd man 
bruger ved radiofonierne, når man skal 
optage såvel tone som billeder til senere 
udsendelse, og som også amatøren bruger 
hjemme, når han leger med sin båndopta
ger. I et stort arrangement så man et helt 
orkesters instrumenter anbragt i den or
den, en orkesterleder ville have anbragt 
orkestermedlemmerne i, alt efter instru
menternes beskaffenhed, blot var der ingen 
musikere at se i dette orkester. Men lyden 
var der - brusende og klangfuld - lige 
fra den enkelte sarte klokketone til det 
fulde orkesters styrke. Det var overbevi
sende og betagende at lytte til. Lidt læn
gere henne optog man fjernsynsbilleder 

Fra raftehegn t i l  

PI LOTER INGSPÆLE 
- kort sagt: 

Træ til ethvert formål 

på Magnetonbånd, publikum kunne agere 
som medvirkende, og senere se sig selv 
på skærmen. Der var altid et hav af men
nesker ved disse to stande. 

Så gik man ind i et halvmørkt lokale 
med hundreder af Agfacolor-diapositiver 
med lys bagved. Der var diapositiver med 
mennesker i legemsstørrelse, og der var 
motiver af dyr og blomster - store flotte 
og betagende at se på. Der var også origi
nale størrelser som for eks. 24X36 mm, 
6X6 og 9X 12 cm. Der var noget at se på, 
og der var noget at lære for den, der 
endnu kun er på det begyndende stadie 
af farvefotografien. 

Så kom man ind til kamera-baren, en 
ca. 30 meter lang disk, hvor samtlige ka
meraer blev demonstreret og forklaret. Sik
ken et mylder, og sikken en interesse der 
var fra publikums side, når de dygtige 
kameraspecialister gennemgik nyhederne. 
Dagen lang kom der nye gæster til, der 
ønskede forklaringer, og altid blev de 
mødt elskværdigt og veloplagt af ekspe
dienterne ved baren. 

Så var der døren. Den må jeg fortælle 
om. J eg havde set et utal af mennesker gå 
gennem en ganske bestemt dør, hvor en 
af Agfa's medarbejdere stod og holdt vagt. 
Jeg forsøgte også at gå gennem døren, men 
blev venligt, men bestemt standset, idet jeg 
fik at vide, at det kun var for forhandler
ne. Jeg beklagede, at jeg ikke fik lejlighed 
til at skrive om denne sikkert interessante 
afdeling, og fik derefter overtalt dørvogte
ren til, at jeg lige måtte gå en hurtig runde 
derinde og komme samme vej. ud. 

Herinde var der lige så megen plads 

Af nyheder var jeg så heldig at se føl
gende apparater demonstreret for foto
handlere : 

K A M E R A E R  O G  F I L M 

D A  F Å R  

D e  S m u kke B i l l eder 

Amatør se her! 
Alle størrelser film fremkaldes, kopieres og 
forstørres. 6x9 40 øre - 7x l0  50 øre - 9x9 og 
9xl 2  55 øre - 13xl8  2 kr . 

Skovfoged OLE E. OLESEN 
Højbj erg pr. Langesø F. - Tlf. B lommenslyst 308 

·'" ""'"j""0'"'' 

KTalitetsarbejde • hutig levering • ■-ncl Deres film. til 

NØR• FOTO Biilow■vej 21 • Eva 1686 • KbhT. V. 
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Randtrs 

Ankerstjerne & Eriksen 
Bogbi nderi 

Jens Schriver (ny indehaver) 
Kun 1 .  k l .s  arbejde 

Storegade 1 0 - Randers - tlf. 1 853 

Gørup Christensen 

G 
lmlallationslonelning 

� Lamper og lysekroner 'W' Energivej 53 - tlf. 2 1 1 5  
Randers 

KIOSK "LERVANGEN" 
v/ C. H. Pedersen - Lervangen 56 
Randers - tlf. 6225 

Dag- og ugeblade 
Skriverekvisitter 
Telegrammer til alle lejligheder 

Niels Ebbesens Bar 
Storegade 1 2  - Randers - tlf. 1744 

Her får De maden uden 
ventetid til billige priser 

TANDLÆGE 
Thomas Rud Rasmussen 
Erik Menveds Plads 2 - Randers 

Konsultation : 9-12 og 13,30-17,00 
Lørdag 9-1 2  
Telefon 5155 

'+lobro 

Jernbanepersonalets damer anbefales 
Salon MINNA 

Adelgade 7 4 - Hobro - tlf. 1 146 
1. kl.s moderne hårpleje 
Spec. klipning 

Grethe Gade 

Hvilehjemmet HOBRO 

Jens Bøje 
Banegårdsplads - Hobro 

a16 

1 .  kl.s pleje til moderate priser 
Telf. Hobro 107 

Sv. Mejlstrup 
Autolakereri 

Brogade 52 . Hobro . T l f. 1 083 

Sprøjtelakering og 
undervognsbehandl  ing .  

r 1.9iborg 

B roparkens Kødudsalg 
Broparken 4 - Viborg 
Telf. 2802 
Kun 1 .  kl.s kød - flæsk 
og pålæg 

0. Skødt. 

Philipsen & Hall '½ 
aut. elektroinstallatører 0 E:an•æg udlarns overnlt i 
landet. - Radio - køle
anlæg. - Lys - kraft 

Udfører arbejder for DSB 
Viborg. Set. Mathiasgade 58. Tlf. 173-174 

Aktieselskabet 

Privatbanken 

for Viborg og Omegn 

Telefon 2600 

Tandlæge Søren Glavind 
Vestergade 1 - Viborg 
(Andelsbankens bygning 
Telf. Viborg 3070 

lleA,nirUJ 

Hammerum Herreds Spare

OQ Laanekasse 

Østergade 1 0 - Herning - Telt. * 1 0  

La FRANCE 

Alt id  friske 

b lomster 

v/ E .  Rasmussen 

Hern ing - Te lt .  1 52 

Østergade 1 2  

Vagn Trillingsgaard 
Tømmerhandel 
Ved Tingvej - Herning - tlf. 35 - 3535 

Tilbud gives paa alt i trælast 
bygge- og isoleringsmateria ler 

Brødudsalget 
Jaaminvej 1 1  - Herning - tlf. 2324 
Kun 1. kl.s varer 
Børge Johansen - (ny indehaver) 

Skive 

Skive og Omegns 
Andelsvaskeri 

Brårupgade 1 6  - Skive 
Te lt. Sk ive 1 3  - 424 

SKIVE 

RUTEBILSTATION 

Telt .  1 0  - 30 

Aalborg 

Restaurant 
G R A N D  

Frederikstorv, Å lborg 
Te lefon 2 30 26 

Det danske 
Gødningskompagni A/S 

Ålborg afde l i ng 

Tlf. *2 00 22 

Kolonlalforr etningen 
Per Lar�en  
Poul Paghsgade 16 - Aalborg 
Kolonial - vine - tobakker 
konserves. - Spec . :  kaffe 
Telf. Aalborg 2 25 08 

A/S NORVIN & LARSEN 
I ngeniør- og 

entre pre nørforretn i ng 
Udfører arbejder for DSB * 

Jernbanegade 21 - Aalborg 
Te lt. 2 85 99 

Aktieselskabet 

Pedershaab Jernstøberi 
Brønderslev 

Telefon 1 01 og 1 62 

A. L. ANDERSEN 

Aut. el- insta l latør 

Fårup - Telt. 40 



.. 

En helt ny kameratype Agfa lsoly, til 
format 4X4 cm, men på almindelig 6X9 
rullefilm. Det vi l  i realiteten sige et  små
billedkamera til farve, et kamera, der leve
rer billeder, som passer ind i 5X5 cm 
formatet, så man kan fremvise dem med 
sin småbilledprojektor. Kameraerne er lige 
så nemme at arbejde med som Agfa Isola, 
og de vil senere kunne fås i 3 udgaver. 
Agfa Isoly I med Agfa Achromat 8,0, 
Agfa Isoly I I  med Agfa Agnar 6,3 og 
Agfa Isoly I I I  med Agfa Color-Apotar 
3 ,9. Til disse apparater findes også en helt 
ny blitzer, Isoly-Blitz, der er meget smukt 
formgivet. 

En specielt konstrueret 4X4 Color- pro
jektor Agfa CP 44, der også kan fås med 
indbygget ventilator. 

To nye Galar-projektorer til småbilled
magasiner (automatisk fremføring af dia
posistiverne) . Til den ene af dem kan man, 
når man ønsker billedet skiftet, bruge en 
slags fløjte, der ikke almindeligvis høres 
af det menneskelige øre. 

Der var nye smalfilmoptagere i 8 mm. 

Hypermoderne smalfilmprojektorer (8 
mm) til fremføring af toneunderlægning, 
efter behag via tonebånd eller tonespor. 

Nye kikkerter, en vare Agfa efterhån
den tager mere og mere op. 

Der v.:;r også noget nyt i de dyrere ka
meraer i Dptima-genren, men det var 
umuligt for mig at se, hvad det gik ud på, 
da der var så mange tilskuere på denne 
stand. 

J eg tror, jeg ved en gennemgang af 
Agfa's afdeling kan tillade mig af slutte 
med følgende lille kommentar : Det sete af
hænger af ojnene, der ser det, muligvis 
ville nogen have heftet sig ved andre 
ting end jeg, men det er umuligt at give 
en fuld oversigt over et så mægtigt ud
stillingsarrangement. Hvad der slet ikke 
er omtalt er de · utallige filmmærker, der 
var repræsenterede, og hvord også Agfa 
kom med nye ting. Men forhåbentlig har 
De af disse linier forstået af hvor enormt 
format udstillingen var, og at det selv
følgelig ikke kun var hos Agfa nyhederne 
florerede. 

L Personalia __ ____, 
Horsens 

O.trafikkontrollør J .  M. Kaae, Horsens, 
er udnævnt til stationsforstander samme 
sted, hvor stfst. E. Jensen har søgt afsked 
på grund af alder (67 år) . 

Jejsing 
Trafikekspedient Th. Sørensen, Laur

bjerg, er udnævnt til stationsmester i Jej
sing, hvor stmst. H. Hinrichsen efter ans. 
er flyttet til Hjordkær. 

Dødsfald 

Maskiningeniør A. P. Christensen, fh. Cvk. 
Kh., 98 år. 

Overportør A. P. Taur, fh. Kh., 87 år. 
Togfører N. T. Nilsson, fh. Tønder, 83 år. 
Stationsforst. H. P. Hansen, Tinglev 

1 933-45, 82 år. 
Rangermester Frits Christensen, fh. Kh., 

82 år. 
Stationsforst. H. Olesen, Nivå, 1 934-48, 

80 år. 
Maskinpasser J. C. Jørgensen, fh. mdt. 

Gb., 77 år. 
Trafikkontrollør V. P. Mikkelsen, Char

lottenlund, 69 år. 
O.baneingeniør E. Thybo, 1. distrikt, 69 år. 
Lokfører A. C. Henriksen, fh. mdt. Gb., 

69 år. 
Togfører B. E. Mikkelsen, Frederikssund, 

68 år. 
Kedel.overportør A. V. Bentdsen, fh. Kh., 

66 år. 
Portier A. C. Nielsen, Kh., 66 år. 
Stationsbetjent F. J. Jørgensen, Sorgenfri, 

66 år. 
Stationsmester J. M. Christensen, Lang

holt, 65 år. 
Pakhusformand J.  M. Christensen, Struer, 

64 år. 
Stationsforst. J. V. Jensen (fh. SFJ) Espe 

1 944-54, Kværndrup fra 1954, 64 år. 
Ingeniør A. Kjær, Signalvæsenet, 56 år. 
Stationsbetjent H. D. Poulsen, Silkeborg, 

36 år. 

@ .......... .. 

Forenings-nyt 
Landsorkesterstævnet i Odense 

Dansk Jernbane Orkesterforbunds lands
orkesterstævne i Odense i september gav 
et underskud på 1800 kr., og Odense Jern
baneorkester, der stod som arrangør af 
stævnet, har andraget byrådet om et til
skud på 900 kr. til dækning af under
skudet. Orkestret tilføjer, at et lignende 
stævne i 1 959 blev afholdt i Kolding, og 
at Kolding kommune til dækning af ar
rangementsudgifterne bevilgede 1480 kr. 

I sit møde vedtog byrådet at give Oden
se Jernbaneorkester 900 kr. til dækning 
af halvdelen af underskudet. 

Modelbaneforening besøger 
Rødby havn 

Dansk Modeljernbaneforening fra Kø
benhavn besøgte for nylig Rødbyhavn. 
I turen deltog et lille halvt hundrede mo
deljernbaneinteresserede og damer. De 
studerede nøje modellen af færgehavnen 
i udsigtstårnet og så derefter anlægsarbej
derne på nærmere hold. Efter turen på 
havnen besøgte man stationsforstander 
Haugaard Rasmussen, hvor man så på 
sønnens modeljernbane. 

Sverige bevilger 140.000 kr. til 
internat. musikkonkurrence 

Hovedpunktet på den CISPM-kongres, 
som samtidig med stævnet blev holdt i 
Amsterdam, var spørgsmålet om 1 961 's 
musik-konkurrence. 

Svenskerne løb af med sejren. Den 
svenske stat har bevilget 1 40.000 kr. til ar
rangementet, men også stillet betingelser : 
mindst 8 nationer skulle melde sig. Det 
blev foruden de skandinaviske lande Hol
land, Belgien, Tyskland og Luxembourg. 
Man håber, der kommer flere med til stæv
net, der bliver i Stockholm i juni. 

B .  Johansen - Tricotage 
Houmeden 1 2  - Randers 

Telf. 2051 

9LæddiCJ jul 0-CJ (Jod 1'-'l!.eM..iu 
Øli6fæA- aG, 

Første hjælp er største hjælp 
Udenlandstjenesten - S. 0. S. tjenesten 

Entreprenørarbejde udføres med 
3-akslet GMC og 20 tons blokvogn 

Skagensbanen 
ZON E N  Ringsted - tlf. 550 

3 1 7  



+lorstns 

Andelsvaskeriet Horsens 
Norgesvej - Telt. Horsens 2 1 9  22 

- det gi'r en duft af renhed ! 

H. CHRISTENSEN 
Ure og opt ik 

Vesterport - Horsens 
Lige for banegården 

Telf .  Horsens 2 34 96 

Landbosparekassen 

i Horsens 
Rædersgade 5 - telf 2 12 22 

Aben : 9,30-12,30 og 14,00-16,30 

NY MISSIONSHOTEL 
Jørn Rasmussen, Smedegade 68 

Nymonterede være lser 
Byens bedste mad og kaffe 

Tlf. Horsens 2 51 50 

HADS HERREDS 
SPARE- OG LAANEKASSE 

ODDER 

Krøluldsfabriken 

A N G O R A  
ODDER 

Orla W. Petersen 
BOGTRYKKERI 

Rosengade 8 - Odder  

Telt. (065) 4 1 0  04 

� j},au..u..ælll<, Afs 
Te l f. 45 

3 1 8  

Hatting Brugsforening 
Telt. 6 

Hatting Møbelfabrik 

»llattin,q1',,u6,« telte 

A.  M .  Madsen & Søn 
Telt. 70 

Flern og flere forlanger 

fordi de er spørde 

(men tåler ikke 
stød) 

Den grønne Butik 
Frugt - grønt - blomster 

Ellen Nielsen 
Stationsvej - Ejstrupho lm 

Ejstrupholm Andelsmejeri 1 
Telt. 6 

Ejstrupholm Møbelfabrik 

Te lt. 30 

Ej str upho l m 

Trælasthan de l  
Telt. 73 

;,__ite.cle,,u __ ted•-----11 I � 
A. SKIBSTED �---·---------; 

Herre- og d rengeekvipering AAGE RASMUSSEN 
Te lt. Hedensted 85 Schar l ings eftf. - Telt. 85 - Langå 

Hedensted Købmandshandel 
Jensen & Østergaard 

K i rkegade 29 - Telt. 24 

De unges hjem 
Hedensted - telefon 52 
1. kl.s spisested 

Hedensted - Telt. 1 46 
Radio og Fjernsyn 

HADSTEN OG OMEGNS 
SVINESLAGTERI 

Telt. Hadsten 91 

Udsalget Søndergade 5 - Telt. 55 

E. DAHL 
Aut. e l- insta l l atør 

Løsn ing - Telf. 1 27 

Løsning Boghandel 
J . Johansen 

Telf .  Løsning_93 

Alt i dame- og herrekonfektion 
samt manufaktur 

Bredgade 1 5  

Dansin 

Maskinfabrik  

LA N GÅ 

Langaa Dampbageri 
C. G. C lausen - Telt. 34 

DE har ret - vort brød og kager 
er  det lækreste I 

Farvehandler Laurberg 
Adelgade 1 27 - Skanderborg 

Tapet - Farve - Linoleum 
Telt .  275 

STENV AD faupA 
- det STORE navn 

i SMÅkager 



K U N S T K O R T  

POVL CH RISTENS E N  

træsn it 
5 dobbelte kort med kuverter kr. 3.85 

MOG ENS ZIELER 

teg n i nge r  og l i no leumssn it 
5 dobbelte kort med kuverter 

Dansk, engelsk, fransk og tysk tekst 

Gå ikke fra mig 
Harold Robbins, der herhjemme har et 

stort og trofast publikum, har føjet endnu 
et eksemplar til rækken af velskrevne bø• 
ger. »Gå ikke fra mig« står måske rent 
umiddelbart en anelse svagere end hans 
seneste bøger, men den er uden diskus• 
sion fængslende og behandler et emne, 
der heller ikke herhjemme er ukendt : En 
dygtig forretningsmands forhold til en 
smuk kvinde, et kundeemne,  der bliver 
en del af hans liv. Reklamemanden Brad 
Rowan er midt i tilrettelæggelsen af et 
stort fremstød, der vil fordoble omsætnin· 
gen i hans blomstrende virksomhed. En 

god ven ringer ham op og beder ham 
tage venligt imod en enke, der behøver 
hjælp til en kampagne for poliosagen. 
Brad siger f·a for gammelt venskabs skyld, 
og vrisser idt halvsurt »goddag« , da en• 
ken bliver vist ind på hans kontor. Så 
løfter han hovedet og ser på den indtræ• 
dende, og så slår lynet ned. Enken er en 
blændende smuk ung kvinde, og kun Ha• 
rold Robbins kan beskrive hvordan en så• 
dan koncentreret skønhed kan bringe en 
mand helt fra sans og samling. De to op• 
lever et varsomt pust af evighedens tidløse 
kærlighedslykke, og dette smukke forhold 
på kanten af firmaets ruin, holder læseren 
fangen lige til sidste ord. »Gå ikke fra 
mig« må være en oplagt gaveide. At læse 
den er en oplevelse, der bør komme flest 
mulige til gode. 

Grafisk Forlag. Pris kr. 14,50 - indb. 
kr. 21,50 og 27,50. 

De vrede bjerge 
Grafisk Forlag hentede sig som bekendt 

en solid succes på bogmarkedet med 
»Exodus«, Leon Uris betagende roman 
om det jødiske folks skæbne. Nu har for. 
laget udsendt endnu en roman af den 
kendte forfatter : »De vrede bjerge«. No
gen sammenligning kan der ikke blive tale 
om. »Exodus« og »De vrede bjerge« har 
kun eet lighedspunkt: Et folks friheds
kamp. I »De vrede bjerge« er det Græken
lands kamp mod den tyske besættelses• 
magt, der behandles. Bogen er ganske ud• 
mærket, i visse passager spændende og 
dramatisk. Den rummer foruden de rent 
krigsmæssige facts også en dobbelt kærlig
hedshistorie ,  en velskrevet kontrast mel
lem den yndige og velskabte bondepige og 
den forfinede intellektuelle societypige fra 
Athen. Bogen virker hist og her lidt usand
synlig, for konstrueret, for vag i spørgs
mål læseren har et naturligt krav på at få 
besvaret. Men det er en glimrende roman 
af en dreven og dygtig forfatter. En ro
man de fleste vil være glad for at eje .  

Pris kr. 16,50 - indb. kr.  22,50. 

Frontkammerater 
Grafisk Forlag har desuden udsendt et 

nyt oplag af Sven Hazels hårdkogte ro• 
man »Frontkammerater«. Denne ligefrem• 
me og usminkede skildring af et kapitel 
af det tredie riges historie står øverst på 
manges ønskeseddel. Skynd Dem ! Den 
kan hurtigt blive udsolgt igen. 

Pris kr. 24,50 - indb. kr. 32,50. 

Gyldendals Tranebøger 
Fire ny Traner har set dagens lys. I dob

beltbind finder vi Robert Graves »Jeg 
Claudius« . Det kræver vel ikke særlige 
historiske interesser at nyde denne vel-

skrevne bog. Men alligevel lægger man 
den fra sig med den tanke, at det var vel
gørende at få opfrisket sin lærdom om ro• 
merrigets storhedstid. »Jeg Claudius« er 
spændende og interessant læsning. Man 
bringes tæt ind på livet af tidens store 
kejsere, Augustus med hans ærgerrige 
kone Llvia, Tiberius med alle sine per• 
verse luner og Caligula, sindssyg og fuld
kommen sadist. Og endelig lærer man den 
invalide Claudius at kende, fra barneåre• 
ne op gennem livet. Hans komiske ægte
skab med jættekvinden Urgunalilla, hans 
andet mislykkede ægteskab, og endelig 
hans tredie, hvor han i en alder af halv
treds år bliver gift med den femtenårige 
Messalina. Intriger, mord, sindssyge, ja• 
lousi og umættelig elskov. »Jeg Claudius« 
er et udmærket tidsbillede. Interessant læs• 
ning for unge og ældre. 

I kamp med havet 
Fra »Mytteriet på Bounty« husker vi, 

at »Bounty«s kaptajn sammen med nogle 
få trofaste besætningsmedlemmer blev hen• 
vist til en lille åben båd og Stillehavets 
storme, uden tilstrækkelig mad og kun 
ganske lidt vand. »I kamp med havet« 
handler om disse mænds utrolige strabad
sed på den 1 ½ måned lange færd tværs 
over Stillehavet. Men kaptajn Bligh får 
dem alle levende til civiliserede egne, og 
denne mands personlighed, sammen med 
de rædsler en sådan sejlads indebærer, gør 
bogen til spændende læsning. 

Krigen mod salamandrene 
Karel Capeks roman om de undersøiske 

trusler mod vor civilisation skal læses med 
lidt trang til eventyr i tankerne. Læser 
man den nøgtern og uden fantasi , vil man 
uvilkårligt sige :  Sludder og vrøvl. Men 
forsøger man at leve med i kaptajn J .  van 
T ochs opdagelse af disse salamandre på 
øen Tana Masa, og de hundrede proble• 
mer denne opdagelse medfører, så hygger 
man sig i et meget specielt selskab. Der er 
både vid og satire i fuldt mål i denne ej• 
endommelige bog. 
Høstgildet 

»Høstgildet« og andre fortællinger af 
Martin A. Hansen behøvet vist ikke nogen 
nærmere præsentation. Forfatteren kendes 
af de fleste som en skribent, der ejede et 
talent, som med rette er sammenlignet med 
Johs. V. Jensen. »Høstgildet« kan rent 
umiddelbart ligne en bog for de få, men 
er et dejligt bekendtskab for alle, der søger 
lidt længere end til » bestsellers« og mur• 
stensromaner. Martin A. Hansens fortæl
lekunst er ligetil og dog af en særlig ka
rat, det er smuk og følsom digtning. 

Dobbeltbind kr. 5,75. Enkeltbind kr. 3,75. 
V. ]. 

Den 

lynhurtige 

svensker 

H E D E N S T E D  T E L E F O N  29 

A utoriseret S A A B-forhand l e r  
Forretn ingen med  de gode, små vogne 

Gode beta l i ngsbet i nge l ser  

Flere gode ibyttetagne vogne på lager 
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Bøger om jernbaner 

Tjenestemandens Lommebog 
Foruden at bogen som sædvanlig inde

holder alt det a jour førte løn- og pen
sionsstof vedrørende statens, folkeskolens, 
folkekirkens, telefonselskaberne, privatba
nerne og de store kommuners tjeneste
mænd er lønstoffet i år udvidet med de 
købstadskommunale lønninger, hvilket tid
ligere har været et savn. 

Bogen kan rekvireres fra forlaget »Tje
nestemandens Lommebog«, Myntevej 5, 
Risskov, ved indsendelse af 4,95 kr. på 
postgiro 564, foruden at den også fås hos 
bog- og papirhandlere samt i kioskerne. 

Vulcan. 
Charles Scribner's Sons, New York. 
Ca. kr. 20. 

Hvor er det synd og skam, at den ame
rikanske vekselkurs ligger så dårligt for os. 
Se nu denne dejlige børnebog, en historie 
om et gammelt lok, der kommer på valse
værket, bliver hugget op, smeltet om og 
ender som klokkebøje i den internationale 
søtrafik. Den bog, som børn vil være lyk
kelige for blot på grund af de dejlige teg
ninger, bliver alt for dyr til at kunne sæl
ges herhjemme. Den er det ellers nok 
værd. 

Indian Railways Annua! 1960. 
Public Relations, Railways Board, 
New Delhi. Ingen pris angivet. 

Dette godt 300 sider tykke værk giver 
et godt indtryk af jernbaneforhold i In
dien (og desuden lidt fra andre lande). 
Alene af den grund at j ernbaner i Indien 
ikke er alt for rigt repræsenteret i den lit
teratur, der når hertil, er bogen værd at 
stifte bekendtskab med. Og når så yder
ligere såvel artikler som fotos er fortræffe
lige, ja, så glædes man over bekendtska
bet. 

P.S. Desværre er bogen lidt medtaget 
i ryggen af transporten med postvæsenet, 
men dog ikke mere end den lader sig re
parere. Det eksemplar, redaktionen har 
fået til anmeldelse, udsættes til læserne. 
Er De interesseret i bogen, så skriv et 
brevkort, og vi trækker lod blandt indsen
derne. 

Rails West. 
Superior Pub/. Co., Seattle, USA. 
Ca. kr. 90. 

Tidligere har her været omtalt bøgerne 
»This Was Railroading« og »Pacifac Slope 
Railroads«, så lad os blot konstatere, at 
»Rails West« er tredie og sidste bind i 
denne strålende trilogi om jernbanen i 
dens allerinteressanteste tid i USA. En dej
lig bog. 

Jas. 

Næstsidste nyt 
Den der gerne vil -

Mon det virkelig er så svært at få or
dentlige jernbanearbejdere? EIiers forstår 
jeg ikke, at vi husmødre, som bor op til 
banen, gang på gang skal generes med vink 
og tilråb af værste slags. Og især hvis j ern
banearbejderne opdager, at man ikke vin
ker igen. Forleden var jeg så uheldig at 
vise mig i mit soveværelse i natkjole, hvor
på et hylekor, bestående af 10-12  arbej
dere, råbte eller skreg : »Naj, sikke brøster 
hun har, mand o.s.v. o.s.v. 

Hvad mine naboer tænkte, gad jeg nok 
vide. De må have troet, at jeg stod nøgen 
og vinkede til jernbanearbejderne, da der 
jo også blev vinket til mig. Naboerne kun
ne jo ikke se, at jeg ikke vinkede igen, 
men skyndsomt trak mine persienner for 
og forskansede mig bag dem af angst for 
de væmmelige mænd. Jeg synes, det er for 
groft, at man skal finde sig i den slags. 

Man tænker uvilkårligt på de stakkels 
koner, der har så ulækre og brutale mænd. 
De ejer sikkert ikke en natkjole, for ellers 
ville det vel ikke vække vild opstandelse, 
fordi mændene ser en frue på 43 år i nat
kjole. 

Men jernbanearbejderne generer sig 
skam heller ikke for at lade deres vand, 
ganske vist med ryggen til os, men med 
front mod »Det gule palæ«. Man skulle 
dog synes, at der fandtes bedre egnede 
steder end foran et stort boligkompleks. 

Nu håber jeg, at de rette mænd ser dette 
nødråb fra flere husmødre. 

Med tak for optagelse -
En der ellers ikke er bange eller snerpet. 

Når du er dum, da vær blot stum, men 
med en kritisk mine. Straks gyser hver, 
som til dig ser, og tænker død og pine. 

Med andre ord -
- Med forlov at spørge - men kunne 

De slet ikke tænke Dem at blive min pen
sionerede enke - engang ad åre? 

Det er da soleklart 
- I har da ikke tænkt jer at rejse til 

Malorca på denne årstid ! Der er 30 
-40 grader i skyggen ! 

- Jamen, den kan vi jo holde os fra. 

Ingen tvivl mulig 
- Jovist ! - Tretten er, som enkelte si

ger, et heldigt tal, og jeg kan vedlægge 
beviset, for jeg havde engang 1 3  kyllinger, 
hvoraf de 1 2  døde, men den trettende den 
klarede sig ! 

Tiltagende interesse 
- Hvor gammel er han? spørger hende 

på 16 stilfærdigt. 
- Hvordan er han? interesserer de 25-

årige. 
- Hvad er han? - Spørgerinden er 

nået de 30. 
- Hvor er han? - Hende på 35 har al

lerede rejst sig. 

Det turde være tilstrækkeligt 
- De har aldrig været gift, vel, hr. felt

marskal ? 
- Nej, men jeg har deltaget i begge 

verdenskrige - og i Korea-krigen 1 

- og så var der 
ledvogtersken der ikke havde spor på 

L I N �  HANSEN 
KIJLTOll\'ET 1-4 · C. HIi 
LEVERANDØR � CUCHEER

. OG BILLEDMATERIALE 
TIL DE MEST BlT'tDEMDE 
DAG•OG UCilBLADE I ICØ• 
BE"HAVN OG PAOVINHN 

81.adetJ læw,,e damt al1,e, de maru:;e, delt o..<J4å i åt Pz.a4 u.iAt »9.e1Ui6ane-J3.ladet« 

deiu intellb.Ue o.q, uø.tte 
I 

ø.M.hÆ fiew.ed en g,f-ædeliq, ,jue o.q, et <Jo.dl nfftå"- ! 

&daldio.nen. 
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'Jred tricia I I 'Jredtricia I I 19ei/t I ....... --------------= ---------------= -------·-----------
Lækkert brød og friske kager 

Telefon Fredericia 1 006 

Autolakereriet 
S. Christensen . Calvinsvej 4 1  
Fredericia . tlf. 1329 

Al sprøjtelakering samt under
vognsbehandling udfores 

FARVEBØTTEN 
Danmarksgade 23, Frederic ia 

A l t  i ma lervarer og 
moderne tapeter 

Tlf. 1 337 

Fredericia Byes og Omegns 

Spare- og Laanekasse 

Fredericia Mejeri A/S 

Tlf. * 1 428 

Jernbanepersonalet anbefales 
Manufakturhandelen 
H L Christensen Holbergsvej 39 
Manufaktur - trikotage 
Tel1. Fredericia 31.23 

NIELS CHR. JENSEN 

Choko ladek iosken 
Freder ic ia  banegård 

I s  - frugt - choko lade 

Skomager Kr. Jensen 
Prangervej 45, Freder ic ia .  Tlf .  2844 

Fodtøj ti l  a l l e .  
Sk istøvler  - Gummifodtøj. 

Træsko-reparat i  an. 

OUGAARO & JENSEN 
Danmarksgade 21 A, Frederic ia .  

T l f .  332. 
Alt i herre- og drengetøj . 

Vin- og Tobaksforretning 
Vesterbrogade 3 - Freder ic ia 

A l t id  s tort udvalg i tobakker og v ine 
Telf .  Freder ic ia 2 1 27 

BØRKOP HANDELSPLADS 

Tlf. Børkop 1 .  

Børkop og Omegns 
Sparekasse 

Dag l ig  kl. 1 0-1 2 og 1 4-1 6. 
Lørdag kl . 9-1 2 .  
T l f .  Børkop 67. 

Jernbanepersona let  anbefales 
Børkop Slagterforretning 

F.  Ho l lensen (ny indeh.) 
Tlf .  Børkop 24. 

Vi anbefaler 

Banegårds

Restaurationen 
Vejle - telf. 440 

AKTIESELSKABET 
BERTEL NIELSEN & HAAHR 

Vej le  
Kulimport - Brændselsolie 

Telf. Vej l e  3468 

KØR SIMCA 
Vejle Autohandel 
v/ H. M. Pedersen 
Borgvold 6 - Vejle - tlf. 2600 

Robert J. Wil lumsen 
Grønnegade 1 8-20, Vej le 
Manufaktur, tr ikotage og 

s portsbek lædning en gros. 
Tlf .  Vej le  1 600 - 3372. 

Thisted & Warrer 

Kul import - Brændse lso l ie  
Havnegade 1 6  - Vej le  

Telf .  45 

Trekantens 

Andelsvaskeri 
Rugsted - Vejle - tlf. Rugsted 49 

Ind leveringssteder i 
Fredericia - Vej le - Kold ing 

U N O - X  
Vester Engvej 5, Vejle, tlf. 2744 

Benzin - Ol ie - Service 
Biler uden fører - tlf. Vej le 2463 

Vejle Dampvæveri A/S 

VEJLE • 

A/S Vejle Mælkekompagni 
Vedelsgade 85 

Te l f. 335 - 336 - Kantarte : Te lf .  507 

Viggo Mathiesens Fabrikker 
Frederic iagade 60 - Vej l e  

Te l f. 2250 - 2251 
B ihonn ing - B iav lsredskaber 

Kunsthonn ing 

Thyregod Mølle 
Foderstof- og gødningsforretning 

Tlf. Thyregod 41 



DIE SE � 
Motortypen VV udvi kler 
540-1 1 60 �hk. ved 650-
1 000 o/m i n. u/ trykl ad
n i ng,  og Indt i l  2080/ehk. 
med trykladn i Ag .  

B l  Iver I stigende g rad an
vendt i lokomotiver og 
ski be. 

M •A• N 

M A S C H I N E N F A B R I K  A U G S B U R G - N U R N B E R G A G  · W E R K  A U G S B U R G 

l i  I 
Repræsentant i Danmark 

PBOTECHNICO A/s 
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